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Przedpłata na „0ZAS“
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W Krakowie —  w całej Austryi: 
rocznie złr. 20 złr. 24
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Prenumeratę przyjmują i 
to W iedniu: A. Oppelik, Wollzeiłe 29; —  w Paryżu  
(na Francyę, Belgię i Anglię) pułkownik Winc. Racz- 
kowski, Faubourg Poissoniere 33 , wreszcie wszystkie 

urzędy pocztowe w kraju i za granicą.
Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźno wypi

sanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie da 
wnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się od każdogo p i e r w s z e g o  
dnia miesiąca.

'S ^ T ~Prenumeratę najdogodniej przesyłać prze
kazem pocztowym.

Cena „Czasuu za granicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

K rak ów  5 kw ietn ia .
Współcześnie obradują w Eosyi dwie komi- 

sye wojskowe. Jedna pod przewodnictwem Ca
ra zajmuje się sprawi], reorganizacji armii, a 
posiedzenia jej tajemne i to co przenika do 
dzienników raczej za domysł niżeli za rze
czywistość uważane być może. Druga korni 
sya zajmuje się sprawą reformy służby woj
skowej, obradując nad projektem, którego głó
wne zarysy są już znane z licznych artyku
łów w tym względzie podanych.

System służby wojskowej, jaki ma być w 
Eosyi zaprowadzony, zbliża się wprawdzie do 
systemu pruskiego, jednakże wybitnie zarazem 
różnić się od niego będzie. Obowiązek służe
nia w wojsku ma być wprawdzie powszechnym, 
ale ta powszechność nie idzie po za zniesie
nie przywilejów kastowych wyłączających pe
wne stany od służenia w wojsku. Przeciwnie 
zaś, wszyscy 21-letni mężczyźni nie będą fa
ktycznie służyli, chociaż wszyscy są powołani 
do służby wojskowej, albowiem zatrzymane 
zostanie losowanie. Ci zatem jedynie, którzy 
wyciągną los niepomyślny będą w czynnej 
służbie, inni zaś od razu będą zaliczani do 
opolczenya, czyli pospolitego ruszenia do lat 38 
(pruski Landsturm ). Czas trwania służby woj
skowej ograniczono do lat 6, a faktycznie bę
dzie on wynosił 4 V2 lat, gdyż po odbyciu 
pięciu manewrów obozowych żołnierze mają 
otrzymywać nieograniczone urlopy. Po latach 
6 służby czynnej przechodzi się na lat 9 do 
rezerwy. Prócz tego ochotnicy, którzy ukoń
czyli pewne zakłady naukowTe, mają czas służ
by znacznie zniżony i będą przypuszczani do 
egzaminów na oficerów rezerwy. Zadaniem 
tej ostatniej jest uzupełniać ubytki armii w 
czasie wojny, i będzie ona od czasu do czasu 
powoływaną na ćwiczenia wojskowe, dla utrwa
lenia nabytej w czasie służby wprawy. Ee- 
zerwa zachowuje stale swe kadry i w razie 
wojny ma charakter czynnej armii. Pospolite 
ruszenie może być powołane tylko w ostatniej 
potrzebie, i będzie głównie użyte do pełnie
nia służby wewnętrznej i pomocniczej.

W następstwie podobnej reformy spodzie
wać się można znacznego zwiększenia armii 
czynnej, tern więcej, że rezerwy będą miały 
niemal to samo znaczenie. Jakoż ustawa nie

zapowiada, jaki będzie roczny kontyngens po
wołanych do służby, ale jednozgodnie zgadza
ją się dzienniki, iż nie będzie niższy od dzi
siejszego. Teraz powołują po 6 z tysiąca męż
czyzn, co daje rocznie około 150,000 nowych 
żołnierzy, coby przy 6-letniem trwaniu służby 
wojskowej zwiększało armię stałą ze 750,000  
na 900,000.

Ecforma najwięcej jednak wpływu wywrze 
na rezerwę. Dotychczas nic ma rezerwy w ar
mii rosyjskiej, są tylko czasowo i beztermino
wo urlopowani, którzy śpieszą do swoich ko 
mend w razie zawezwania. Podobny sposób 
postępowania narażał formowanie sie armii na 
zwłokę, gdyż wielu urlopników z dalekich 
stron, miało trudność dostania się do pułku 
swego, a rząd koszta ich transportu musiał 
drogo opłacać. W ostatnich czasach zmienio
no nieco ten system, gromadząc urlopników 
w miastach gubernialnych, gdzie mieli być 
rozmieszczani do pułków najbliższych, z u 
względnieniem broni w jakiej służyli, ale nie 
zważając na pułk do którego należą. Utwo 
rżenie rezerw zapobiega wielu z tych niedo
godności. Armią czynna jest od razu gotową 
i nadzwyczaj szybko może być wyprowadzona 
na pole działania. Eezerwa mając stałe kadry 
gubernialne, również łatwo da się zmobilizo
wać, i zastąpi wychodzącą w pole armię czyn
ną stanowiąc jej straż tylną, pilnując fortec, 
dróg, dowozu zapasów i żywności, a zarazem 
pomagając armii czynnej, uzupełniając ją żoł
nierzem starym i wyćwiczonym.

Ponieważ służba w rezerwie jest 9-letnia, 
siła jej zatem powinna wynosić 1,350,000  
żołnierza, co wraz z armią czynną stanowi 
2,250,000 wojska. Gdybyśmy przyjęli nawet 
tylko dwa miliony, nie dałoby się zaprzeczyć, 
iż armia rosyjska byłaby liczebnie najpotę
żniejszą w Europie i nawet liczniejszą od skoa- 
lizowanych wojsk Austryi i Prus.

Wprawdzie rosyjskie pospolite ruszenie bę
dzie nader słabą s i łą , pomimo swej liczebnej 
przewragi, gdyż składać się ono będzie z wojsk 
wcale niowyćwiczonycb, niekarnych i bez ża
dnej militarnej wartości, ale ruchawka podo
bna wystarczy do utrzymania wewnętrznego 
porządku i do spełniania drugorzędnych fun- 
kcyj, jak pilnowanie i konwojowanie dowozów 
żywności i amunicyi, lub strzeżenie fortec o- 
puszczonych przez armię czynną itp.

Jeżeli w dzisiejszem położeniu rzeczy, ar
mia rosyjska, jakkolwiek z urlopowanymi do
chodzić może do półtora miliona, to wszakże 
z trudnością na plac boju, mianowicie po za 
granice państwa mogłaby wyprowadzić więcej, 
niż pół miliona żołnierza; to po przeprowa
dzeniu reformy siła ta z łatwością będzie mo
gła być podwojoną, a nawet potrojoną, i to 
w bardzo niedługim czasie, gdyż powołanie 
i mobilizacya rezerw odbywać się będzie zna
cznie 'szybciej, niżeli to obecnie stać się 
może.

Z trudnością przypuścić można, aby tak 
ogromna armia posiadała w Eosyi dostateczny 
zapas broni, amunicyi, ubioru i innych po
trzeb wojskowych. Zważając jednakże na li
czne zapasy i zamówienia, wnosić wypada 
żc za lat niewiele, w których reforma woj
skowa wejdzie całkowicie w życie, niedostatki

dzisiejsze będą w znacznej części pokryte. Eu- 
chawka zapewne będzie źle Uzbrojona i do 
niczego nie zdolna, ale armia czynna dziś już 
dostatecznie zaopatrzona, wzmocni się również 
za lat kilka zorganizowaną rezerwą. Żołnierz 
rosyjski nie słynie wprawdzie, ani z wielkiej 
brawury, ani z przedsiębierczości, ani nawet 
ze zbytniego sprytu; ale natomiast posiada 
on przymiot ważny karności, posłuszeństwa 
posuniętego do abnegacyi, oraz pewnego za u 
fania w siebie, łatwo wyrabiającego się w wiel
kich masach i w wojsku, które od półtora 
wieku, nie poniosło żadnej stanowczej klęski, 
nigdy się nie zdezorganizowało, i bez szwanku 
dla ojczyzny znosiło nacisk skoalizowauych sił 
Europy. Niektóre objawy częściowej niekar- 
ności nie powinny zaślepiać łatwowiernych 
najgorzej bowiem wychodzą c i , którzy lekce
ważą potężnego nieprzj-jariela; jak to na Fran- 
cyi rycerskiej i dotychczas niezwyciężonej, 
świeżo mieliśmy przykład.. Wobec zatem roz
woju nowego sił i potęgi militarnej Eosyi 
L przewidywanych następstw podobnego wzmo
cnienia, należałoby tym, którzy na jej ciosy 
najbardziej mogą być Wystawieni, dążyć do 
zbadania dokładnego stosunków wojskowych 
w Eosyi, należy im poznać bez uprzedzenia 
zalety i słabe strony, organizacji wojskowej 
tamtejszej, a zarazem nie zaniedbywać odpo
wiedniego pomnożenia własnych zasobów i go 
towości do boju, pamiętając o tern, że w dzi 
siejszych czasach dokładna i ścisła admini- 
straeya wojskowa, wyższość oręża, szanse 
zwycięstwa przeważają. Politycznie zaś nie 
trzeba nigdy tracić z uwagi, że historya w li
cznych przykładach naucza, że nic liczba, ale 
duch zwycięża.

KORESFONDENCYA „CZASU:1
L w ó w  4 kwietnia.

( E )  Skonfiskowano dziś .• D ziennik Polski za 
artykuł wstępny, traktujący o bezpośrednich wy
borach *).

Nasza R ada miejska ustawa źnio. jeszcze przeżuwa 
powtarzane już aż do przesytu nrgumenta za i prze
ciw zredukowaniu niedoboru miejskiego, a na wczo- 
rajszem posiedzeniu zakończyły się rozprawy ogólue 
przemówieniem sprawozdawcy komisyi rewizyjnej, 
zajmującem większą połowę posiedzenia lecz nie
stety mało jasuem. Rozpoczęto natychm iast szcze
gółowe rozprawy nad pozyoyaroi przez komisyę 
zmienionemi, a jeżeli nad każdą pozycją budżetu 
będą tak  długo p raw ić, jak w czoraj, gotowiśmy 
tego roku nie płacić podatku czynszowego z tego 
tylko pow odu, iż obrady budżetowe aż na drugi 
rok się przeciągną.

Dla przykładu , w jak  radykalny sposób komi- 
sya rewizyjna wzięła się do budżetu dawniejszego, 
przytoczę tu  znaczniejsze pozycye: I tak  u. p. 
„Z arząd '1 realności miejskich zniżono z 21,294 na 
16,294 złr., „Policya miejscowa" z 37,725 na 
29,925 złr. „W j'datki na szkoły z 58,431 na 45,865 
złr. „Drogi i bruki" z 180,442 na 147,184 złr. 
„Budowy wodne" z 2,556 na 1,356 złr. „W odo
ciągi i studnie" z 15,925 na 9,974 złr. „Kanały 
z 15,457 na 9,061 złr.

Natomiast podniesiono pozycye: „Policya sani
tarna" z 26,620 na 28,620. „Pensye emerytów,

*j Wczoraj wieczór już po wyjściu Czasu doszedł 
nas następujący telegram  ze Lwowa: Nr. 82 D ziennika  
Polskiego został skonfiskowany za artykuł o sankeyo- 
nowaniu ustawy o wyborach bezpośrednich, ( l ie d .)

wdów i sierót z 38,000 na 40,600 zlr. „Wydatki 
przygodne" z 13,000 na 16,000 złr.

Mniej zmieniono dział dochodów; znaczniej pod 
wyższouo tylko „podatek od psów:" z 4,000 n» 
7,000 złr. „Dochody przygodne" z 20,000 na 42,000 
złr., a  „nadzwyczajne" z 65,000' na 75,000 złr.

W ie d e ń  4 kwietnia.

W czoraj N. Pan przyjmował członków obu de- 
łegacyj równobrzmiącem przemówieniem. Cesarz 
rozm awiał kolejno z niektórymi delegatami, unika
jąc ile możności pola politycznego. Jeżeli jeden 
z dzienników tutej zych p E z e , że N. Pan ostenta
cyjnie pomijał Polaków, to podaje rzecz z prawdą 
niezgodną, ponieważ Cesurz rozmawiał z pp. Zy- 
blikiewiczem i Smarzewskim, zwłaszcza dłuższy czas 
z pierwszym z wymienionych dwóch delegatów ga 
licyjskich. Pojmujemy zresztą, że Cesarz pewną za 
chował rezerwę wobec Polaków. Secesja z Rady 
pań i twa utrudnia o tyle położenie konstytucyjnego 
monarchy, iż niemoże, jak  zwykle, wyszczególniać 
tych deputowanych, co opuścili Izbę posehką. Cesarz 
odmawiając potwierdzenia wyboru ks. Schwarzen- 
berga na prezesa rady powiatowej, z pewnością nie 
ma zam iaru dowieść, iż wyboru tego nie pochwala, 
lecz działa tylko jako monarcha koustytucyjny zgo- 
d ie z życzeniami i wnioskami gabinetu Izbom od
powiedzialnego.

Wszystkie dzienniki dzisiejsze jednogłośnie wzno
szą okrzyk radości i tryumfu z powodu sankcyi 
udzielonej ustawom o reformie wyborczej. Do chó
ru tego nie przyłączyły się Wanderer i Voter- 
land , wzywające do walki z stronnictwem wierno- 
konstytucyjnem. Do walki wyborczej wzywają tok 
że Tagblatt i Deutsche Z tg , k tóra przypomina 
swemu stronnictwu narodowo-niem ieckiem u, iż ta 
reforma wyborcza je s t dopiero pierwszym krokiem 
do owej reformy wyborczej, do jakiej dąży i dą
żyć powinno stronnictwo niemieckie. Jedna tylko 
Tagespresse zimno rozbiera zoaczenic reform y wy 
borczej, przyczem staje na tern stanowisku, iż 
koustytuoya dopiero po załatwienin sprawy gali
cyjskiej spocznie na silnych podwalinach.

Obie Izby dziś obradowały. Izba wyższa uchwa
liła  budżet. Izba niższa odbyła ostatnie posiedze
nie przed świętami, odroczyła się bowiem dziś aż 
do 21 b. m. _________

B e r l i n  2 kwietnia.

( A )  Przyszłe wybory do parlam entu zaczynają 
już teraz  budzić współzawodnictwo stronnictw prze
ciwnych a agitacye postępowców i narodowo-liberr.- 
łów przybierają z każdym dniem szersze rozmiary. 
Zaledwie bowiem przebrzm iała odezwa partyi po 
stępowej, powtórzona przez wszystkie gazety, sły
chać już O porozumieniu się przywódzców jej z 
uarodowo - libera łam i, celem łączności i zajęcia 
wspólnego stanowiska przy wyborach. Oprócz kilku 
punktów należących specyaluio do taktyki obu tych 
partyj, a więc tern samem pokrytj’ch głęboką ta 
jem nicą, porozumienie polega na wspólnej dążno
ści popierania dotychczasowych posłów jako  no
wych kandydatów i na postanowieniu stawienia 
czoła innyiń partyom, skutkiem czego kandydari 
rządowi nie mogliby liczyć na poparcie liberałów, 
tak jak  się t 'g o  spodziewali. Że utworzenie falan
gi tego rodzaju może wywrzeć wielki wpływ na 
rezultaty wyborów, trudno o tem  wątpić, znając 
silę m ateryalną, k tóra  przedsięwzięcia podobne po
piera, a  niedawno ogłoszone w K atoliku  agitacye 
przedwyborcze, według których redaktorowi tego 
pisma pisma p. Miarce ofiarowano niegdyś napróżno 
za milczenie 70,000 tal., rzucają dobitne światło na 
sposoby, jakich się liberały chwytają i na środki, 
któremi rozporządzać są w stanie. W obozie ka
tolickim panuje tymczasem także pewien ruch, choć 
tylko odporny. Nie takim  chce go jednak mieć u- 
rzędowy Deutsch. Wocheńblatt, który donosi, że 
biskup Liuiburski p rzesłał okólnik do wszystkich 
biskupów w Prusach z wezwaniem, aby wzbronili 
katolikom składać przysięgę na konstytucyę, po
nieważ nowe ustawy kościelno polityczno sprzeci
wiają się dotychczasowej autonomii kościoła. Przy-

piski g az tt i krzyki ztąd  powstałe w prasie nie
przyjaznej katolicyzmowi łatwo sobie wyobrazić 
można; szkoda tylko, że nie były dostatecznie u- 
zasaduionemi, gdyż wiadomość okazała się jeśli 
nie zupełnie mylną, to przynajmniej przekręconą. 
G ermania , będąca w sprawach koś io ła  jedynie 
kompetentną, przedstawia bowiem rzecz zupełnie ina
czej. Podług niej przesłał biskup L im burski z po
wodu mowy hr. Biiihla w Izbie, panów poruszają
cej kwestyę biskupiej przysięgi na konstytucyę, li
sty poufne do wszystkich biskupów w Prusach, 
aby się pod tym względem porozumieć. Nie może 
więc być nawet mowy o wezwaniu, jak  to utrzym y
wał Deutsch. Wocheńblatt i dziwić się tylko można, 
zkąd w ogóle gazeta ta  mogła otrzymać informa- 
• ye o piśmie poufnie przesłunem.

Projektowane reformy kościelno-polilyczne pobu
dziły cało duchowieństwo wyznania luterskiego w 
Hanowerze do przedłożenia Cesarzowi adreBU, k tó 
ry się kończy prośbą , aby odmówił sankcyi swej 
projektom ustaw o wychowaniu i udzielaniu urzę
dów duchownym, o władzy dyscyplinarnej kościo
ła  i poddaniu spraw jego trybunałowi świeckiemu, 
jako też i ustawie o kościelnych środkach karnych. 
Nosi on podług K reuz-Z tg  600— 700 podpisów i 
został w tych dniach przesłanym  na miejsce prze
znaczenia. Tymczasem rezulta t posiedzeń komisyi 
wybranej z Izby panów dla zajęcia się wzmianko- 
wauerni reformami, jest tak  dziwoym, że z tru d n o 
ścią przewidzieć go było można. Pochodzi to za 
pewne ztąd, że komisya składa się z dwóch zupeł
nie równych połów wbrew sobie przeciwnych, przy
jęcie więo aitykułów rozstrzyga przypadkowa n ie
obecność choćby jednego człouka. Tak np. usunię
cie się p. K róchera od udziału w naradach nad 
trzem a pierwszemi paragrafami ustawy o wychowa
niu księży, przyczyniło się do przyjęcia ich 10 
głosam i przeciw 9; na następnem zaś posiedzeniu 
odrzucono podobną liczbą głosów §§ 4 i 6 do 9go, 
zkąd ja k  z żalem wypowiada Spenr. Z tg , wido
cznie wnosić można o nieobecności jednego z człon
ków lewicy. Co do artykułu 5go była znów w ięk
szość za przyjęciem, i to rzeczywiście nastąpiło  
pomimo iż rzeczony artyku ł opierał się na odrzu
conym § 4tym.

Kwestya następstw a tronu w Brunszwiku zosta
ła  znów poruszoną a  W. książę mianował nastę
pcą swym szwagra swego W. księcia Oldenburkie- 
go, który m a zarządzać aż dopóki spór sukcesyjny 
zupełnie, załatwiony nie zostanie. Zam iar ten przed
stawił W. ks. Brunszwicki stanom w osobnem 
piśmie i to nawet z nadzwyczaj wielkim pośpie
chem, gdyż nie zapewniwszy się poprzednio, czy 
książę Oldenburski na przyjęcie rejencyi w razie 
jego śmierci się zgodzi. Do postępowania tego 
m iała się podług Elberf. Z tg  przyczynić ta  oko
liczność, że dwóch już rejentów, do których się w 
tym celu książę Brunszwicki zgłosił, następstw a 
przyjąć nie chciało; dla tego więc sta ra  się czy- 
ui m dokonanym zapobiedz podobnemu postępowa
niu księcia Oldenburskiego. Cesarz Niemiecki o- 
św iadezjł bowiem, że napropozycyę przyjęcia tym 
czasowej rejencyi zgodzić się nie może z powodu, 
iż siebie i dom swój uważa za uprawnionych spad
kobierców tronu, w sporze więc o następstwo nie 
mógłby zajmować bezstronnego stanowiska, pod
czas gdy król Saski wymówił się grzecznie ale sta 
nowczo. W razie przeto, gdyby książę Oldenbur
ski także ofiarowanej mu rejencyi nie przyjął, rząd 
Niemiecki prawdopodobnie zasekwestrowałby Brun- 
8zwikaż do czasu rozstrzygnięcia ąporu o następstwo.

K r a k ó w  5 kwietnia. (Sprawozdanie z po
siedzenia R a d y  miejskiej d. 3  kwietnia. Dokończe
nie). |Z onegdajszrgo posiedzenia Rady miejskiej po
daliśmy wczoraj tylko przebieg sprawy rezygnacyi 
Prezydenta m iasta ; uzupełniamy więc dzisiaj spra
wozdanie nasze ze względu na inne przedmioty.

Między pismami nadeszłemi w ciągu miesiąca 
m arca do Rady miejskiej ważniejsze s ą :

Rezygnacya D ra S z 1 a c h to  w sk  i e g o  z posady 
pierwszego wiceprezydenta miasta. W piśmie swem 
przypomina D r Szlachtowski, że przyjm ując pono-

Częśó ltterao%o-artystyczaa

0 dyplomacyi angielskiej
Z dzieła Essai sur la diplomatic księcia Adama Czartoryskiego 

przekład Antoniego M ..................

(Dokończenie).

Nie moglibyśmy zgodzić się na zasadę , jaką  
chciało ustalić ministerstwo angielskie, iż pewne 
państwo może uważać za usprawiedliwione żądanie 
zabronienia z bronią w ręku reform wewnętrznych, 
jakie kraj sąsiedni u siebie wprowadzić zamyśla, 
pod pozorem iż reformy te sprzeciwiają się systo- 
mowi rządu przyjętemu w własuem państwie, i że 
chcianoby je  może z czasem w tem państwie prze
prowadzić.

Każdy rząd  ma tysiąc sposobów zapobieżenia 
u siebie skutkom przykładu którego się obawia, 
a  użyć ich może o ty le , o ile je  uważa za możli
we i zgodne zwolą i opinią publiczną n a ro d u ; lecz 
oczywiście nie ma prawa poddać się tym obawom 
tak  dalece , aby aż narzucić innemu narodowi swój 
własny rząd; gdyż według podobnego rozumowania, 
każde państwo zdolne by było powstrzymać swego 
sąsiada od lepszych rządów i większego uszczęśli
wienia swych ludów , jedynie z pow odu, że samo 
nie miałoby do tego chęci i pragnęłoby pozostać 
^ tyle.

Każde odmówienie sprawiedliwości, każdy brak 
przezorności i św iatła któryby spowodował pewne 
mocarstwo do odmówienia poddanym urządzeń zgo
dnych z ich potrzebam i, z stopniem ich cywiliza- 
cyi, uprawniałby je do zobowiązania sąsiednie 
państw, aby popełniały te same błędy i skazałby 
je  na niemożność osiągnięcia kiedykolwiek v.iększej

swobody i dobrobytu. Tajemny trak ta t, zawarty bez 
wiedzy Europy między dwoma państwami, którego 
przedmiotem byłoby narzucenie jednem u z nich po
dobnego prawa, nie miałby oczywiście żadnej w ar
tości i byłby przeciwnym prawu narodów, gdyż u- 
właczałby prawu zwierzchnictwa tego państwa, któ- 
i-eby przyjęło na siebie owo szczególnego rodzaju 
zobowiązanie, nie pozwalać sobie żadnego jakiego
kolwiek ulepszenia w zarządzie wewnętrznym bez 
poprzedniego zezwolenia państwa sąsiedniego. Obcy 
panujący narzuciłby mu w ten sposób rodzsj pod 
daństwa na które jego własny rząd pisaćby się nie 
mógł, i którego wszystkie inne państwa uznać i u- 
trzymaćby nie mogły.

Przywłaszczać sobie prawo powstrzymania na za
wsze pewnego kraju w rozwoju ulepszeń dla niego 
potrzebnych, jest niewątpliwie jednym z najbar
dziej samowolnych czynów, sprzeciwiających się naj
mocniej sprawiedliwości i m oralności: gdyż gwałci 
on niepodległość, godność w łasną i niweczy przy
szłe szczęście państwa, które je s t ofiarą. W ogóle, 
wszelka gwałtowna interw encja, w jakiejkolwiekby 
ona pojawiła się formie, lub pod jakimkolwiek po
zorem, je s t uajwiększem nieszczęściem jakiego do
świadczyć może naród, wyjąwszy jedną niewolę. 
Jest ona zresztą jej początkiem, a  ci z krajowców 
którzy wzywają cudzoziemców ucierpią na najaździe 
prędzej lub później tak  sa m o , jak  ci którzy wal
czą przeciw najazdowi, aby się go pozbyć. Mniej 
szkodliwą jest wojna domowa, gdyż nienarusza ona 
niepodległości ojczyzny, podczas, gdy obca inter- 
weneya narusza to pierwsze źródło szczęścia i ho 
noru narodowego i sprowadza jednakie klęski na 
wszystkie stronnictwa dzielące naród.

Ńie jestże to zadziwiającem , iż zdobycie kaw ał
ka ziemi uważa nem bywa zwykle, jako zdarzenie, 
zagrażające ustalonej równowadze, które winno spo
wodować reklamaeye wszystkich rządów, podczas

gdy zamach wymierzony przeciw udzielnosci, a  za
tem i przeciw życiu całego narodu, który mu odej
muje energię, powstrzymuje jego rozwoj, paraliżuje 
same źródła jego siły i orzeka, że się tak  wyrazi
my, zawieszenie jego bytu społecznego, uważany by
wa zwykle przez gabinety europejskie, jako m niej
szej wagi i niezasługujący na tak  wielki opór?

Gdyby się kiedyś zdarzyć m iało , iżby pod po
zorem republikanizmu i  ognisk rewolucyi zbliżo
nych do ich państw , Austrya z jednej strony, a 
Francya z drugiej, zachęcone pomyślnym skutkiem 
interwencyi w Neapolu i H iszpan ii, podały sobie 
ręk ę , aby połączoncmi siłami wkroczyć do Szwaj- 
i a ry i , celem urządzenia po swej myśli i w um ó
wiony sposób dwudziestu dwu kantonów , to  obu 
mocarstwom nie brakłoby pewnio^ pobudek na 
usprawiedliwienie swego postępowania, lecz przy
toczyłyby zapewnie te, z któremi wystąpiły, w kra
czając do Włoch i Hiszpanii- Czyż w takim  razie 
Anglia ograniczałaby się jedynie na dawaniu rad  
i czyż nie czułaby się obowiązaną i nie nakazy
wałaby jej godność własna obmyśleć energiczniej
sze veto, aby powstrzymać tak  krzyczącą niespra
wiedliwość?

Tak możnaby zarzucić Anglii, iż w r. 1831 ń ie  
chciała się połączyć z Francyą, k tó ra  jej wówczas 
radziła interweniować na rzecz Polsk i, i że chcąc 
niby zam knąć się w zakresie ścisłej sprawie
dliwości , poprzestała na całkiem biernej dyplo
macyi. *)

Nie uczestniczyła ona wprawdzie bezpośrednio 
w bezprawiach popełnianych pod jej okiem , lecz 
tolerowała je  i nie czuła się obowiązaną użyć 
swego pośrednictw a, aby je  powstrzymać.

Nie możnaby tego wymagać od państw a drugie-

*) Nie wiele lepiej postąpiła sobie Anglia dziesięć lat 
temu. y (Uwaga tlómacza.)

go lub trzeciego rz ę d u , którego słabość zniewala 
do postępowania więcej niż roztropnego i skazuje 
na rolę podrzędną; lecz rozchodzi się tu  o Anglię, 
powołaną cd dawna do odegrania roli przeważnej 
w Europie. W ielkie mocarstwo w podobnych oko
licznościach zawsze prawie będzie mogło, jak  tylko 
zechce naprawdę, stopniować wedle potrzeby swoją 
opozycyę i nadać jej stosowny odcień nacisku i 
energii. Kroki jego , podtrzymane czystością z a 
m iaru i ważnością sprawy, rzadko kiedy pozostaną 
bez szczęśliwego wyniku, jeżeli tylko, rozumie się, 
rozchodzi się o sprawę widocznie sprawiedliwą, 
bronioną śmiało i bezinteresownie.

Dowiedzieliśmy już, iż bierna sprawiedliwość nie 
jest ostatniem  słowem obowiązków państw w ięh 
ogólnem stowarzyszeniu, jak  niemniej obowiązków 
pojedynczej osoby w społeczeństwie ludzkiem. P ra 
wdziwa dyplomacya winna się wstrzymywać od 
wszelkiej niesprawiedliwości, a przytem nie dopu
ścić, aby jej się dopuszczono, a  powinność ta  
winna być tem jaśniejsza i bardziej obowiązywać 
mocarstwo pierwszorzędne, jako posiadające wię
cej środków do jej spełnienia i większą odpowie
dzialność.

Od trzydziestu la t blizko Anglia nie zeszła z tej 
samolubnej drogi. Niespokojna i zazd rosna , mię- 
sza się do wszystkich spraw, gdy się rozchodzi o 
ich osądzenie; lecz przedtem  odmawia swego 
współczucia najsłuszniejszym nawet sprawom i 
używa swej potęgi jedynie, aby powstrzymać inne 
państwa, iżby jej nie użyły; to  pożałowania godne 
postępowanie oszczędziło może jej zasoby, lecz 
skompromitowało jej powagę i wpływ, i życzyćby 
należało, aby jej mężowie stanu , pojmujący lepiej 
szlachetne popędy narodu, którym rządzą , wy
rzekli się spiesznie tej ciasnej polityki, równie 
zgubnej dla nich samych, jak  dla Anglii i Europy.

I powodu recenzji w Gazecie Sarodowej
(Nr. 50 i 52) 

o historji literatury polskiej
Dra k a r o l a  J l r r h e r z j i i i i h l e g o .

Do wielkiego pomięszania zdrowych pojęć, przy
czynia się niepom ału niepowołana, dorywcza kry
tyka, k tóra zam iast objaśuiać i prostować, powięk
sza błąd, podsuwając swoje na niczem nieoparte 
twierdzenia, tak  dalece, że nawet tex t o który spór 
wytacza, ośmiela się podawać ze złą wiarą, aby 
na tym kłam anym  gruncie znaleść powód do za
czepki i dyskredytowania uczciwej pracy.

Gazeta Narodowa, jakby niedość jej było walk 
na polu polityki krajowej i zagranicznej, użycza 
szpalt swoich polemice w dziedzinie literatury, co 
wcale niepoczytuję jej za odstąpienie od godła 
wspólnego z lwem biblijnym „quaerens quern de- 
voretu, lecz że pozwala wyjeżdżać na harc  ochotni
kowi tak  źle uzbrojonemu, chociaż niezbywa mu 
na fortelach mogących obałamucić nieświadomych 
rzeczy.

Aczkolwiek p. K. K. (temi literam i podpisał się 
recenzent) wywiesza na początku tacytowskie: sine 
ira et studio, niemniej jednak  z zaciętą złą wiarą 
rzuca się na jednego z bardzo zasłużonych i gor
liwych pracowników na  polu literatury  ojczystej, od
mawia nauki temu, k tóry  znany już jest od la t 
czterdziestu kilku jako  profesor, literat , a obecnie 
członek Akademii umiejętności. Gdybym chciał na
śladować styl zwykłej polemiki trom tadratycznej a 
nieprzestrzegał przyzwoitości, wystarczyłoby na to 
wszystko stare  przysłowie wcale trafne, choć b a r
dzo gminne; lecz mając na względzie mniej obe-
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wny wybór na wiceprezydenta, zastrzegł sobie mo-1 zaprosił do narad nad tą  sprawą pp. M i l i  e s  k i ego  
żność złożenia tego urzędu każdej chwili. J ------ o - i -  -»-*■------> • ------—i

Pismo komendy tutejszej zawiadamiające, iż mi
nisterstwo wojny odpowiedziało na podanie Rady 
miasta o zniesienie fortyfikacyj naokoło Krakowa 
będących, że stać się to może dopiero po założe
niu oszańcowego obozu pod Krakowem od strony 
północnej. — Przyjęto do wiadomości.

Podanie Wojciecha Michny tymczasowego nau
czyciela starszego seminaryum nauczycielskiego w 
Nowym Sączu o nadanie mu posady nauczyciela 
kierującego przy początkowej szkole męzkiej w 
Krakowie. Przydzielono sekcyi szkolnej.

Pismo delegata namiestnictwa, w którem tenże 
domaga się innego lokalu na pomieszczenie wyż
szej szkoły realnej.

Zawiadomienie Rady szkolnej krajowej o za
twierdzenie wyboru pp. Dra K u c z y ń s k i e g o ,
Dra B u r z y ń s k i e g o  { G ó r n i c k i e g o  do 
miejskiej deputacyi gimnazyalnej, zaś pp. R o z w a 
d o w s k i e g o ,  Dra W e i g l a  i A l e k s a n d r o w i 
c z a  do miejskiej deputacyi szkół realnych.

Pismo namiestnictwa, iż udzielono budownicze
mu p. xidamowi N o w i c k i e m u  konsensu na wy
konywanie czynności samoistnego budowniczego.

Dyrektor ogrodu botanicznego prof. Czerwia- 
kowski zawiadamia, iż darował miastu 177 sztuk 
ozdobnych drzew i krzewów na upiększenie plan- 
tacyj.

Prezes akademii umiejętności Dr M a j e r  nade
słał dwa pisma; jedno dotyczy zbiorów ofiarowa
nych przez ś. p. Kulikowskiego, w drugiem zaś 
uprasza gminę miasta, aby złożyła oświadczenie 
swoje w myśl §. 30 statutu akademii. Paragraf 
teu bowiem zastrzega, iż gdyby Akademia umieję
tności rozwiązaną być miała, lub wskazany tym 
statutem cel jej naukowy i charakter narodowy 
uledz miał zmianie, w takim razie majątek jej, o 
ile przejmuje go od dotychczasowego Towarzystwa 
naukowego stanie się własnością gminy kra 
kowskiej, która przy pomocy ówczesnych czynnych 
i żyjących jeszcze nadzwyczajnych członków Aka
demii, zawiąże na nowo Towarzystwo Naukowe 
polskie. Gmina krakowska zatem odziedziczywszy 
fundusze i wszelki ruchomy i nieruchomy majątek 
akademii w stanie ich obecnym oddałaby je  na 
nowo założonemu przez siebie Towarzystwu nau
kowemu polskiemu, albo też, gdyby warunek ten 
dopełnionym być nie mógł, własnością gminy kra
kowskiej stałby się dom ze wszystkiemi zbiorami 
dotyczącemi sztuki i starożytności. W myśl więc 
tego paragrafu potrzebnem jest oświadczenie się 
Rady miasta, o które prezes akademii umiejętno
ści uprasza. Pismo to odesłano do sekcyi prawni
czej.

Następnie odczytał sekretarz wniosek Radcy 
Dra B i e s i a d e e k i e g o ,  aby upoważnić sekcyę 
ekonomiczną do wypracowania wniosków dotyczą
cych wyznaczenia Prezydentowi miasta mieszkania 
w naturze i to w zabudowaniach ratusza. Wniosek 
ten odesłano do sekcyi ekonomicznej.

Radca R z e w u s k i  zwrócił uwagę, iż sprawa 
ta  od dwóch tygodni jest załatwioną i wnioski są 
już gotowe.

Dr W a r s z a u e r  interpeluje prezydyum, w spra
wie wypadku na Kazimierzu, którego winę przy
pisywano lekarzowi tego obwodu.

Drugi wiceprezydent miasta Dr S t r z e l e c k i  od
powiedział , iż śledztwo jest w toku.

Radca m. Dr B i e s i a d e c k i  interpeluje pre
zydyum co do kilku wypadków cholery na Kazi
mierzu, czy je sprawdzono i jakie przedsięwzięto 
środki. Dr S t r z e l e c k i  odpowiedział, iż wpra
wdzie było kilka wypadków, lecz nikt nie umarł, 
a fizyk miejski nie uważa epidemii za wybuchłą, 
Dla tego ograniczono się tylko Da zwykłych środ
kach ostrożności.

Druga iaterpelacya Dra B i e s i a d e e k i e g o  od
nosiła się do wniosków poczynionych przez ko- 
misyę uporządkowania miasta co do budowy gma
chów szkolnych. Odpowiedź nastąpi na przyszłem 
posiedzeniu.

Drugi wiceprezydent miasta Dr S t r z e l e c k i  od
powiada następnie na dwie interpelacye z przeszłego 
posiedzenia. Co do interpelacyi Dra Bochenka 
w sprawie Dra Borzobochatego, odczytał p. S t r z e 
l e c k i  pismo Prezydenta miasta, w którem tenże 
oświadcza, iż magistrat postąpił sobie zupełnie zgo
dnie z przepisami praw a, chociaż nie z tą  oglę
dnością jaką sprawa ta  nakazywała. To też do
wiedziawszy się o zakazie magistratu przyjmowania 
w aptekach recept Dra Borzobochatego, zakaz ten 
cofnął.

Co do interpelacyi radcy Redyka o piecach na 
Kazimierzu, odpowiedział Dr S t r z e l e c k i ,  iż bu
downictwo wygotowało już odnośne plany.

Z porządku dziennego przedłożył radca m M i- 
l i e s k i  wniosek względem uczczenia przez gminę 
m. Krakowa uroczystości zaślubin arcy księżniczki 
Gizeli. Prezydent w myśl uchwały Rady miasta

jako wnioskodawcę, Dra Ś z l a c h t o w s k i e g o  wi
ceprezydenta, oraz radców pp. C h m u r s k i e g o ,  
D w o r s k i e g o  i R z e w u s k i e g o .  Komitet ten 
uznał za stosowne przedewszystkiem; wysłać adres 
gratulacyjny do arcyksiężniczki Gizeli, ozdobiony 
stosowną illustracyą na pargaminie, której arty
styczne wykonanie poruczył komitet znanemu za
szczytnie malarzowi. Ilustracya wykonaną zostanie 
w ten sposób, aby treścią swą odpowiadała chwili, 
którą miasto uczcić zamierza, a zarazem, aby mo
gła stanowić dla arcyksiężniczki niejako pamiątkę 
od naszego miasta. Drugi adres ma być wysła
nym do NPaństwa. Obadwa adresy podpisane 
przez wszystkich członków Rady, wręczy deputacya 
złożona z trzech Radców przez Prezydenta m. wy
delegować się mających.

Oprócz tego uznał komitet za stosowne, aby 
Rada m. uczciła dzień zaślubin arcyksiężniczki Gi
zeli obdzieleniem dwóch par młodych ze stanu rę - 
kodzielników, odpowiednim posagiem.

Komitet przeto wnosi:
1. W celu uczczenia uroczystości zaślubin arcy

księżniczki Gizeli wysłać deputacyę z trzech 03Ób 
do NPaństwa, tudzież do arcyksiężniczki Gizeli.

2. Ustanawia się z funduszu miejskiego dwa po
sagi po 250 z łr . , któremi mają być obdzielone 
dwie pary młode zawierające w r. b. związek mał
żeński, z warunkiem, że z jednej strony on ma być 
niezamożnym rękodzielnikiem, nienagannie się pro
wadzącym i do gminy tutejszej przynależnym, o d u  
zaś sierotą, nienagannej konduity.

3. Wybór kandydatów zgłaszających się o po 
mienione posagi, zostawia się sekcyi 4tej.

4. Na opędzenie kosztów obchodu pomienionej 
uroczystości wyznacza się z funduszu miejskiego 
kwotę 1500 złr.

Wszystkie te wnioski Rada przyjęła.
Następnie traktowano sprawę rezygnacyi Dra 

Dietla, o której wczoraj pisaliśmy, poczem uchwa
lono na wniosek sekcyi skarbowej, której sprawo
zdawcą był Dr B o c h e n e k ,  aby pożyczka została 
zabipotekowaną na nieruchomościach miejskich w 
jak najkrótszym czasie; przyjęto rezygnacyą I)ra 
Michała K o c z y ń s k i e g o  z posady Radcy mia- 
sta, w jego zaś miejsce uchwalono powołać ks. Wa- 
leryana S e r w a t o  w s k i e g o ;  w końcu zapewniono 
czterem osobom przyjęcie do gminy krakowskiej, 
w razie uzyskania obywatelstwa austryaqkiego, je 
dnej zaś zapewnienia tego odmówiono.

O godzinie 8 wieczór zamknął przewodniczący 
posiedzenie.

M f i e t l e ń  4 kwietnia. Na wczorajszem (S4) 
posiedzeniu Izby deputowanych, zaraz po załatwie
niu^ zwykłych formalności oświadczył prezes miui- 
strów książę A u e r s p e r g  co następuje:

„Mam zaszczyt radosną wysokiej Izbie oznajmić 
nowinę, że Jego ces. Mość raczył sankeyonować 
obiedwie ustawy o reformie wyborczej.“

_ Oświadczenie to przyjęli t. z. wiernokonstytucyj- 
ni oklaskami, poczem natychmiast przystąpiono do 
porządku dziennego. Ustawę o kolei żelaznej z 
Czernowiec do Nowosielicy przydzielono wydziało
wi, który się zajmował koleją z Tarnowa do Lo- 
luchowa.

Następnym przedmiotem na porządku dziennym 
było sprawozdanie o ustawie zawieszającej czaso
wo sądy przysięgłych. Ustawa ta  według wniosku 
wydziału konstytucyjnego brzmi:

„Za zezwoleniem obu Izb Rady państwa w celu 
uzupełnienia art. 11 ustawy zasadniczej z 2 Igo 
grudnia 1867 D. P. P. L. 144 o władzy sędziow
skiej rozporządzam co następuje

§ 1. Działalność sądów przysięgłych pod wzglę
dem wszystkich przydzielonych im czynności kary 
godnych lub co do poszczególnych rodzajów tych
że, może być w pewnym okręgu zawieszoną czaso
wo, a mianowicie najdłużej przez rok, jeśli zajdą 
tamże fakta, któreby okazały tego potrzebę w ce
lu zabezpieczenia bezstronnego i niezawisłego wy
rokowania. Zawieszenie następuje w każdym szcze
gólnym wypadku po wysłuchaniu sądu najwyższe
go na mocy rozporządzenia całego ministerstwa i 
pod jegoż odpowiedzialnością. Rząd obowiązany 
jest przedłożyć rozporządzenie to z przytoczeniem 
powodów obu Izbom Rady państwa, jeśli takowa 
jest zgromadzoną, natychmiast, w przeciwnym zaś 
razie bezpośrednio po jej zebraniu się, i znieść jo 
zaraz, skoro tego zarząda jedna z Izb Rady pań
stwa. Jeśli działalność sądów przysięgłych została 
w jakimś okręgu na mocy rozporządzenia zawie
szoną, to zawieszenie to w drodze rozporządzenia 
nie może być tamże ani przedłożonem, ani przed 
ponownem otwarciem posiedzeń Rady państwa 
wznowionem.

§ 2. Tak zawieszenie działalności sądów przy
sięgłych, jak  tegoż zniesienie ogłoszonem być ma 
w Dzienniku Praw Państwa.

§ 3. Wzmiankowane w § 1 rozporządzenie ma

ten skutek, że rozprawa główna co do czynności 
karygodnej, przedmiotem jej będącej, oraz środki 
prawne przeciw wyrokom co do niej zapadłym, 
stosować się muszą według tych przepisów, które 
obowiązują co do zbrodni do sądów przysięgłych 
nic należących. Jeźli chodzi o zbrodnię zagrożoną 
karą śmierci lub więcej niż pięcioletniem więzie
niem, natenczas rozprawa główna toczyć się ma 
w obecności sześciu sędziów, z których jeden jest 
przewodniczącym; w razie równości głosów decy
duje zapatrywanio dla obżałowanego korzyst
niejsze.

§ 4. Co do spraw karnych, w których w dniu 
ogłoszenia wzmiankowanego w § 1 rozporządzenia 
rozprawa główna już się odbyła, lub przynajmniej 
już się zaczęła, przepis § 3 o tyle tylko może być 
zastosowanym, o ile rozprawa główna ma być po
wtórzoną. Procesa karne, w których w dniu usta
nia zawieszenia sądów przysięgłych rozprawa głó
wna w jednej instancyi już się odbyła lub przynaj
mniej zaczęła, należy doprowadzić do końca w spo
sób § 3 określony.

§ 5. Niniejsza ustawa wchodzi równocześnie w 
życie z nową procedurą karną.

Nad tą  ustawy wywiązała się dyskusya; Dr. 
R e c h b a u e r  wniósł, aby przejść nad nią do po
rządku dziennego, natomiast dep. M e n d e  usilnie 
się temu sprzeciwiał, popierał zaś ten wniosek 
dep. F u x .  Po przemówioniu jeszcze dep. C a r n e -  
r  i , sprawozdawcy i ministra sprawiedliwości, przy 
jętą  została przytoczona powyżej ustawa 97 gło 
sami przeciw 16.

Na tern posiedzenie zamknięto; dzisiaj obrady 
nad przedmiotami wczoraj niezałatwionemi.

— Po delegacyi węgierskiej przedstawiła się 
wczoraj w godzinę później delcgacya austryacka 
N. Panu. Prezes jej p. S c h m e r l i n g  przemówił 
jak  następuje:

„Delegacya austryackiej Rady państwa staje u 
stóp tronu cesarskiego, aby złożyć zapewnie
nie swej niezmiennej wierności i czci bez granic.

Jego Ces. Mość powołałeś ją , aby podobnie jak 
delegacya węgierska traktowała owe sprawy, które 
ustawa z 21 grudnia 1867 za wspólne określa.

Dotyczą ono stosunków Austryi na zewnątrz, 
wojska, floty i skarbu państwa.

Obawa, źo nie zostaną uchwalono takie wydatki, 
jakich sprawy te rzeczywiście wymagają, byłaby 
powątpiewaniem w uczucia nasze patryotyczne.

Przekonani bowiem, że rząd Waszej Ces. Mości 
pi zy żądaniach wspomnianego etatu uwzględnił 
granice rzeczywistej potrzeby, równie jak skarb 
państwa i opodatkowanych, mamy nadzieję, iż 
osiągniętą będzie jednomyślność między rządem 
Waszej Ces. Mości a delegacyą.

Nadzieja ta nie opuści nas, choćby w ciągu 
obrad objawiły się sprzeczno zapatrywania; te bo
wiem powinny tylko służyć do wyjaśnienia zdań, 
nie mogą jednak cofnąć ostatecznego celu.

Wasza ces. Mości! Pod rado snem wrażeniem 
powszechnego pokoju rozpoczyna delegacya swą 
czynność.

Spotkanie się Waszej ces. Mości z przyjaciel- 
skicmi monarchami, któro się odbyło przed kilku 
miesiącami, a które, jak się spodziewamy, wkrótce 
się powtórzy, jest rękojmią, iż utrzymane nam 
zostaną błogosławieństwa pokoju.

Z tern radosnein uczuciem wyglądamy olbrzy
miego zjawiska wystawy powszechnej, która na 
rozkaz Waszej cen Mości ma się odbyć w Wiedniu, 
a która z pewnością stanie się dla Austryi za
szczytem i blaskiem, krajowi zaś błogie przyniesie 
owoce.

Wasza ces. Mość! Delegacya rozpoczynając 
swoje czynności, ośmiela się najpoddańszą przed
łożyć prośbę, aby jej towarzyszyło przy tem za
ufanie cesarskie i łaska, cesarska.

Racz Wasza cos. Mość przyjąć nasz wierno- 
poddańczy hołd, który niniejszem złożyć ośmie
lamy się.“

NPan odpowiedział tak samo, jak na przemó
wienie prezesa delegacyi węgierskiej; odpowiedź tę 
podaliśmy wczoraj, więc jej dzisiaj nie powtarza
my. Cesarz po przemówieniu swojern rozmawiał 
z niektórymi członkami delegacyi; z polskich de
legowanych zaszczycił rozmową p. Smarzewskiego 
i Dra Zyblikicwicza; dzienniki wiedeńskie donoszą, 
że z tym ostatnim rozmawiał dość długo.

—  Wydział budżetowy delegacyi austryackiej 
odbędzie przyszłe posiedzenie 17 b. rn. Deputo
wani K ii e r  i C z e d i k  wzięli na siebie referata 
tych tytułów budżetu, o których dotychczas refero
wał Dr. Giskra; deputowani Dr. R e c h b a u e r  
i F i g u l y  zdawać będą sprawę o tych samych 
tytułach, co przeszłego roku.

Wiadomości o w ypraw ie  rosyjskiej na Chiwę 
przedstawiają ją  w coraz większych rozmiarach.

Hr. Szuwałow w Londynie zapewniał, że rząd ro 
syjski pragnie tylko ukarać Chiwę za zatrzymanie 
w niewoli około 40 rosyjskich poddanych i że do 
tego wystarczy wyprawa w 4 '/2 bataliony piechoty. 
Następnie pisano, iż wyprawa na Chiwę składać 
się będzie z trzech oddziałów i wówczas zwraca
liśmy uwagę, że nie może ona być nic nie zna 
cząca, gdyż wysokie figury wojskowe będą dowo 
dziły oddziałami prawdopodobnie dość znacznemi 
Teraz kwestya nową przybiera formę, gdyż znowu 
jest mowa nie o trzech ale o pięciu oddziałach. 
Jeden z nich wyszedł z Taszkentu pod dowództwem 
Kaufmanna i ma trudne zadanie obejścia pustyni 
Kizyl-Kum od południowej strony. Drugi posuwa 
się od Kazalinska mając w swoim orszaku Wiel
kiego Księcia Mikołaja Konstantynowicza i ma naj
krótszą stosunkowo drogę, gdyż brzegiem Jan
uary  i obchodzi Kizyl-Kum z północnej strony 
Trzeci oddział orenburski gromadzi się nad brzc 
gami Emby i tym ma dowodzić jenerał-porucznik 
Werowkin. Czwarty ma iść od Mangyszłaku pół
wyspu położonego na północno-wschodnim brzegu 
morza Kaspijskiego. Ostatni wreszcie idzie od Cza- 
kiszlaru leżącego tylko o 10 wiorst na północ od 
Atreku, czyli granicy Perskiej. Wszystkie oddziały 
w maju mają się połączyć obok Cbiwy i przejdą 
wówczas pod naczelne dowództwo jenerała Kauf- 
manna. O Chiwie powiadają teraz, że miasto to 
opasane murami silnemi, na wałach posiada 
50 armat angielskich. Ilość ta  niewielka , _ byłaby 
może wystarczającą, gdy Rosyanie mało mieć mo
gą ze sobą arm at i to niewielkich, posuwając się 
ze wszech stron po pustyniach piaszczystych. Je
dnakże wieść ta  niepewna, a przytem obsługa dział 
byłaby bardzo licha niezawodnie.

— Rosyanie wciąż zaprzeczają udziału rządu 
w agitacyach panslawistycznych. Zwracaliśmy już 
nieraz uwagę, że minister oświecenia, nr. lołstoj 
wspiera usiłowania komitetów słowiańskich z lun- 
duszów państwa. Jakoż i w tym roku nie zanie
dbał minister przesłać oddziałowi petersburskiemu 
komitetu słowiańskiego 500 rubli z funduszów 
państwa dla użycia ich na wsparcie cerkwi i szkół 
w ziemiach słowiańskich. .

—  W ed łu g  G o ł o  s u  pom iędzy  R osyą  i A ustryą  
toczą  s ię  uk ład y  o zapew nien ie  praw  literackich  
w obu państw ach. _______________

Kronika miejscowa i zagraniczna.
Kruków 5 kwietnia. Przegląd lekarski do- 

uićsl, że profesorowie Wydziału tokarskiego na posiedze
niu d. 21 marca uchwalili l l  glosami p rzeciw  jednem u  
przedstawić ministerstwu na katedrę kliniki lokarskiej 
w u n iw ersy tec ie  J a g ie llo ń sk im  Di Zygmunta R a d z i e 
j o w s k i e g o ,  rodem z Poznania, obecn ie docenta chem ii 
lekarskiej i farm ajk o d y n am ik i na uniwersytecie berlińskim.

Już dawniej głoszono o rokowaniach tutejszych pro
fesorów z p. Radziejowskim w pomienionej sprawie po
wołania go na katedrę. Dopiero z 1 rzeglądu L ‘ kar
skiego dowiadujemy s ię , że jest to prawdą, a uderza 
nas w tom doniesieniu ta osobliwość, iż docent chemii 
i farmakodynamiki ma być powagą lekarską pod wzglę. 
dem terapii i patologii. N ie sądzimy bowiem, aby na 
leżenie do grona profesorów jakiego wydziału dawało już 
kompetencję i uzdolnienie do zajmowania każdej katedry 
tego wydziału, choćby tak różnej jak terapia i chemia 
lekarska. 'L równem bowiem prawem możnaby żądać od 
dentysty, aby był okulistą i nawzajem. Ale z ])z. Po
znańskiego dowiadujemy się obok teg o , że Dr Radzie
jowski mimo swego nazwiska polskiego i urodzenia 
w Poznaniu, jest Niemcem mojżeszowego wyznania i nie 
umie po polsku.

—  Odbieramy następujące pismo:
Na przestrzeni plantacyj między ulicą Mikołajską a

Bramą Floryańską i ulicą Lubiczem zamierzono prze
istoczyć plantacye drzewami staremi wysadzono na tra
wniki i w tym celu kilkaset drzew po 50 lat mających 
ma paść ofiarą nowatorstwa z pomocą siekiery. Najda
wniejsza ta część plantacyj, tworząca park drzew cie
nistych, wygodno miejsce przechadzki i wypoczynku w 
największą nawet spiekę, najliczniej zwiedzano i którędy 
prowadzą główne przejścia do ogrodów Strzeleckiego i 
Botanicznego, ma uledz dziwacznemu pomysłowi otwar
cia widoku dokoła dla pomnika Straszewskiego. Toć 
sam Straszewski, który ten ogród cienisty zakładał, 
pierwszy by zaprotestował, gdyby ży ł, przeciw narusza
niu tego, za czem tak skrzętnie chodził. Ta purifi- 
kacya drzew zadekretowaną już podobno została, a dzi
wić się  tylko należy, iż Rada miejska nie wdaje się w 
te komisyi plantacyjnej orzeczenia, w których nie wiem, 
czy nawet jaki kompetentny sędzia głos zabiera.

—  Proszeni jesteśmy o zamieszczenio następnego 
oświadczenia:

Komisya Wystawy starożytności w Krakowie, 
ukończywszy czynności swoje, uprasza tych właścicieli 
zabytków, którzy jeszcze nie zwrócili wydanych im po
świadczeń odbioru, aby je nadesłać zechcieli (pod adre
sem : Kancelarya Dyrekcyi Towarzystwa przyjaciół sztuk 
pięknych w pałacu biskupim); Komisya bowiem jako

rozwiązana, nie jest już więcej w sprawach Wystawy 
starożytności odpowiedzialną.

Kraków d. 4 kwietnia 1873 r.
Łepkowski, jako Przewodniczący;

' Piotr Umiński, jako Sekretarz komisyi.
—  Sprawozdanie z odczytów publicznych urządzonych 

w marcu b. r. na dochód Towarzystwa Wzajemnej po
mocy ucznów Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Ogólny dochód złr. 573 c. 51 '/2 
Koszta urządzenia „ 75 „ 13

Czysty dochód złr. 49 8  C. 3 8 'A-
—  Z powodu nieprzewidzianych okoliczności odczyt 

Dra Władysława M i ł k o w s k i e g o  zapowiedziany na 
jutro, odłożonym zostaje na po świętach. O dniu i go
dzinie je g i doniesionem będzie.

—  Dziś przeniesioną została księgarnia S. A. K r z y 
ż a n o w s k i e g o  wraz z ajencyą Czasu , z ulicy Flo- 
ryańskiej w główny Rynek na rogu ulicy Sławkowskiej, 
dom p. Metalowej, do tego samego lokalu, gdzie się da
wniej mieścił kantor bankierski ś. p. Ludwika Helcia.

—  Na W ystawie sztuk pięknych można oglądać pu
char srebrny pozłacany, wyobrażający bitwę pod Choci- 
mem, roboty hr. Bolesława S t a r z y ń s k i e g o ,  na Wy- 
stawę powszechną przeznaczony.

—  Na spalone kościoły XX. Franciszkanów w Sa
noku i Krośnie, otrzymaliśmy z Narola od N. N. 4 zlr.

—  Rektor Uniwersytetu Dr Fierich, wrócił już z
Wiednia.

—  Posłowie nasi z delegacyi wracają już z Wie- 
duia.

—  Dziś rano przejechali tędy ze Lwowa do Wie
dnia burmistrz lwowski Dr Ziemiałkowski i dyrektor 
górnictwa bar. Beust.

—  W yszła właśnie z drukarni uniwersyteckiej rzecz 
czytana na publieznem posiedzeniu Uniwersytetu d. 19 
lutego przez prof. Dr K a r ł i ń s k i e g o ,  dyrektora ob- 
serwatoryum astronomicznego i dziekana Wydziału filo
zoficznego, p. n. „Żywot Kopernika i jego naukowe za
sługi. “ Odczyt na 400  letni obchód, uzupełniony jest 
w niniejszej rozprawie przypiskami objaśniającemi i po
wołaniami się na źródła, oraz dodatkami, jakoto: W yciąg 
z wpisów uniwersytetu Jagiellońskiego z r. 1491 za 
rektoratu Macieja z Kobylina (między tymi Mikołaj i 
Andrzej Kopernikowie z Torunia); spis profesorów i do
centów Wydziału filozof, w latach 1 4 9 1 - 1 4 9 5  w licz
bie 75; wreszcio tabele obejmujące rozkład wykładów 
uniwersyteckich w ciągu ośmiu półroczy lat powyżej 
wymienionych.

—  W miesiącu marcu organa krakowskiej dyrekcyi 
policyi aresztowały 4G7 osób. Z tych oddano sądom 
cywilnym 93 , a mianowicie: za wydawanie podrobionej 
monety 1, za kradzioż 69 , za sprzeniewierzenie 2 , za 
oszustwo 2, za obrazę straży 10, za pobicie, skaleczenie 
i inne uszkodzenie ciała 8, za złośliwe uszkodzenie cu
dzej własności 1. Oddano magistratowi miasta Kra
kowa za żebranie, brak zatrudnienia, brak miejsca po
bytu, nicmoralno życio, zbiegnięcie z terminu i z domu 
przytułku 150. W szpitalu umieszczono nierządnic 10. 
Ukarano zaś policyjnie za włóczęgostwo, pijaństwo, eks
cesu i t. p. 214 . Nadto pociągnięta do odpowiedzial
ności 60 osób, a mianowicie: za powrót z wydalenia 15, 
za przewinienia w służbie 13, za przekroczenie prze
pisów dorożkarskich 10, za pozostawienie koni bez do
zoru 5, za spieszną i nieostrożną jazdę 4, za przekro
czenie przepisów meldunkowych 4 , za dręczenie zwie
rzęcia 1, za żebranie z udawaniem kalectwa 1 , za ta
mowanie przejścia na ulicy 3, za otwarcie szynków w 
godzinach niedozwolonych 3, za przeładowanie wozu 2.

—  Dzisiaj rano strażnicy policyjni przytrzymali Ro
mana Ludwika Audrzejowskiego, właściwie Jędrzejow
skiego z Sieńska w powiecie Jędrzejowskim, dozorcę 
gospodarstwa wiejskiego, liczącego lat 27 , zyzowatego 
na lewe oko, włosów ciemno-blond, który był ścigany 
za kradzież 500 rubli i zegarka złotego z łańcuszkiem 
onegdaj w Tarnowie popełnioną. Znaleziono przy nim 
pieniądze powyższe, oraz zegarek i łańcuszek, a nadto 
różno wexlo przeszło na 1 .500  złr.

—  Nr 7 Włościanina, pismą dla ludu, zawiera: 
„Potrzeba jest matką wszelkiej mądrości,“ przez Jana 
K r a w e c k i e g o ; — „Staszek i Stefanek,u wiersz przez 
Józefa z Bochni;—  „Bolesław Krzywousty, król polski 
i Zbigniew brat jego,“ przez X. W ojcieelia'z Zaleszan;—  
„Powszechna wystawa wiedeńska; —  „Nowiny ze świa
ta; “ —  Rozmaitości; —  Ceny zboża.

— Czernichów 4 kwietnia.
(F . J .)  Wczoraj o 3ej po południu wybuchł ogień

ze stodoły jednego z mieszkańców tutejszych, i w n ie
spełna pół godziuy stało już 12 domów drewnianych 
i jeden murowany w płomieniach. Ponieważ mieszkańcy 
zajęci byli pracą w polu , dlatego w piorwszej chwili 
ratunek na miejscu był bardzo mały. N a odgłos do
piero dzwonu pospieszyli uczniowie zakładu rolniczego 
z profesorami i przyciągnęli sikawkę; jednak brak wody 
na razie wstrzymywał działanie, gdyż zalcdwo jedna 
para koni zakładowych była do rozporządzenia. W pół 
godziny, gdy lud tak swojski jak z okolicy nadbiegł, 
a wody coraz obficiej donoszono, wtedy dopiero kilku
dziesięciu młodzieńców szkoły rolniczej pod kierunkiem 
profesorów A. Liticha i Edmunda Bielskiego, kierują-

znanych z literaturą czytelników, którzy płytkie są 
dy receuzyi, mogliby przyjąć za sprawiedliwe; chcę 
oliżej rozpatrzyć się w tej pisaninie i na zarzuty 
poczynione przez p. K. K. wyrywkowo i ze stron 
najmewłaściwszycli odpowiedzieć.

1) Recenzent zarzuca autorowi niewłaściwość po
działu na okresy, nazywając go mylnym, iż się od
nosi do dynastyj panujących.

Jestto podział powszechnie dotąd w historyi li
teratury przyjęty, bo jeden tylko Wiszniewski roz
drobnił przedostatnią epokę na mniejsze okresy. 
Nazwy tych okresów, zastopowane do dziejów, ja 
ko praktyczniejsze dla młodzieży, oznaczają tyiko 
czas trwania każdej epoki. Nie mogą się odnosić 
do dynastyj, bo, wyjąwszy Piastów, dynastyj w Pol
sce nie było. Nazywamy wszyscy wiek XVI wie
kiem Zi/gmunłowskim , nie dla względów dynasty
cznych/Podobnie nazywać można wiek XVII i pier
wszą połowę X \ III  wiekiem Jkazow i Augustów 
Saskich, lepiej niż go nazwał jeden z nowatorów 
klasycznym , kiedy właśnie w tym czasie wszelką 
klasyczność zburzono. Wieki Piastów  lepiej, niż 
wieki Scholastyczne, bo właściwa teologia i filozofia 
scholastyczna nastała u nas i rozkrzewiła się do
piero w wieku XV. Mimo jednak tych wszystkich 
względów p. K. K. żąda od autora, aby do dzieł
ka elementarnego wprowadził jakiś podział po raz 
pierwszy na filozofii oparty. Dla czego recenzent 
sam takiego nie stworzył i nie raczył się podzielić 
z nami rzeczą tak wszystkich obchodzącą?

2) Drugi za*zut czyniony Autorowi jest, że w 
czasach przedchrześciańskich upatruje zawiązki li
teratury polsko-słowiańskiej, których zdaniem re
cenzenta nie było.

Jestto zaprzeczyć narodowi, że przed przyjęciem 
wiary chrześciańskiej czuł i myślał; zaprzeczyć 
wszelkich tradycyj i zabytków, chociażby w ustach 
ludu tylko zachowanych, jak n. p. w pieśniach z cza

sów pogańskich. Nie ma w książce p. M. wzmian
ki o żadnych manuskryptach pogańsko-polskich, o 
których krytyk fałszywie i z urąganiem wspomina.

Tu szanowny recenzent uradowany ze swoich tak 
głębokich pomysłów, popuszczając wodze, zapomi
na o książce p. M., a wyjeżdża na harc przeciw 
jego osobie. Obwinia go o jakiś sen letargiczny, 
prawi jakby w marzeniu czuwających, mówiąc sło
wami Grzegorza z Sanoka, o wielkich odkryciach, 
o najgienialniejszych pomysłach dokonanych w 
czasie tej drzemki p. M. Ale zdaje nam się te 
wielkie prawdy, zdobyte zapewne przez jemu po
dobnych krytyków, to są także rękopisy z cza
sów pogańskich, który znów drugi nie tak potężny, 
lecz tylko rozsądny człowiek każe spalić na ofiarę 
rozumom małych geniuszków.

3) P. K. K., jak się zdaje, głęboki słowianofil, 
urąga się następnie, że autor głagolice przypisuje 
S. Hieronimowi. Lecz to tylko wymysł recenzenta 
bo w książce wyraźnie sto i: głagolicę przypisują 
niektórzy S. Hieronimowi (str. 4). Nie jest to więc 
zdanie autora, ale tylko przytoczenie mniemania 
niektórych pisarzy, czego zamilczeć nienależało 
w historyi literatury, a z drugiej znów strony re 
cenzentowi uciekać się do fałszu.

4) Zarzuca dalej, że wymowie w epoce Zygmun- 
towskiej nadaje autor wielkie znaczenie, posługując 
się samemi ogólnikpmi.

l e  ogólniki spisał autor w trzech tomach Histo
ry i wymowy w Polsce, które mu zjednały w pi
śmiennictwie nie małą wziętość, i nie przekreśli 
ich pewnie dla wykrzykników szanownego krytyka.

5. Za największy zdaje się uważać zarzut, że 
autor wydając swoje dziełko przy nadchodzącej 
400-letniej rocznicy urodzin Kopernika, mężowi 
tak sławnemu poświęcił zaledwo kilka wierszy. 

Nauki ścisłe, jak  astronomia i matematyka, nie

należą do właściwej literatury (o czem autor o 
strzegą na sjr. 1), a przecież na str. 143 wymię 
nił imiona znakomitych matematyków, Koperniko 
wi poświęcił siedm tylko wierszy, lecz w tych 
wszystko co potrzebne w elementarnej książce za 
mieścił.

6) Z wielkim oburzeniom odzywa się teraz kry
tyk, jak mógł p. M- wypowiedzieć tak gruby fałsz, 
iś' apostolstivo chrześciańskie nie tępiło nigdzie u Sło
wian narodowości, i przywodzi z wielką erudycyą 
historyka, przykład gwałtów i mordów dokonanych 
przez utuczone (sic!) Germany na Słowianach mię
dzy Labą i Odrą mieszkających, tak iż znikły na
wet ślady uciemiężonego narodu.

Źe taka krytyka dziwnie kwadruje z wyobraże
niami bieżących czasów i zdanio swo głośno wy
powiadających rozumów, to rzecz już nazbyt okle- 
paua; ale że nie zgadza się z prawdą histo
ryczną, to także drugi pewnik. Polityka bowiem 
zaborcza Germanów nie była i nie jest apostol
stwem. Prawdziwy apostoł nie okrywał się pance
rzem, nie przypasywał miecza. Z nowych badań 
i zdobyczy literackich, o których tak często głosi 
krytyk, musiał przyjść p. K. do innego przekona
nia. Nie dziwimy się temu, lecz i nie zazdroś
cimy.

7) Nagania krytyk całą charakterystykę wieku 
XVII, uważając ją  za błędną i niedorzeczną.

Wprawdzie pogląd na tę epokę wzięty z dzieła 
„ History a wymowy w Polsce1*, jest nowy i od
mienny od zapatrywań się innych pisarzy; wsze
lako pozyskał już u wielu znawców literatury, po
chlebne dla autora uznanie. Czekać tylko należy, 
aby krytyk, zamiast swych znaków zapytania, kro- 
iek i wykrzykników, zajął się sam literackiem o- 

cemeniem tej epoki, i własnem dziełem zbił teo- 
ryą autora.

8) Nagania, że autor kronikę wierszowaną Sa
muela Twardowskiego a zwłaszcza Władysława 
I V  zowie dziełem znakomitem, twierdząc, że nie 
poematem jest to dzieło z luźnydl złożone obra
zów, ale prześwieca w niem prawdziwie poetycki 
talent.

Tak jest. Każdy prawdziwy znawca potwierdzi 
to zdanie. Tylko ci, którzy go nigdy nie czytali 
lub nawet nie widzieli, mogą inaczej sądzić.

9. Wyśmiewa jako nonsens, że autor przyznaje 
Bartłomiejowi Zimorowiczowi geniusz podnioślej- 
szy, lubo nie przeczy, że p. Bartłomiej stoi niżej 
od brata.

T. M. na str. 159 porównywa Bartłomieja Zi- 
morowicza^nie z jego bratem Szymonem, lecz ze 
Szymonowiczem, nad którego wyżej go postawił; 
co szanowny krytyk wziął za jedno w brzmieniu 
ozymona a Szymonowicza; a lubo na str. nast. p. 
M. raowi, iż Szymon Zimorowicz przewyższa swego 
brata siłą i bogactwem wyobraźni — nie daje to 
zwycięztwa krytykowi, bo wyższe talenta, do któ
rych obaj bez wątpienia należeli, nie dadzą się 
mierzyć łokciem lub funtem.

10. Tejże samej doniosłości jest zarzut recen
zenta uczyniony autorowi, iż Jerzemu Ossolińskie
mu, kancl. w. kor. i Jakóbowi Sobieskiemu, ka
sztelanowi krak. przyznał równą siłę wymowy po
między mężami zdobiącymi wiek XVII.

Pomijamy milczeniem spostrzeżenia p. K. K. nad 
Historyą literatury, które tyle mają za sobą prawdy, 
co zarzut zrobiony p. M., iż ten mówiąc o Syrokomli 
(str. 347) wyraził s ię : „pisarz to jeden 2 najzdol
niejszych*, kiedy w książce stoi jak najwyraźniej 
„z najpłodniejszych“. Jakże więc krytyka ma za
sługiwać na wiarę, ma mieć podstawę na prawdzie 
i nauce ugruntowaną, kiedy ucieka się do fałszu?

11. Bardzo się gorszy tem recenzent, iż autor

o tak słabym utworcy i pisarzu jak Wójcicki pi 
8Z<Usz®j°k°.1 7 wielkiemi pochwałami.

Ma Wójcicki nie małe w piśmiennictwie zasług 
(o których mowa na str. 270, 381 i 401). Stwo 
rz}ł on nowy w literaturze rodzaj gawędy, któri 
sam piórem swojem wykształcił — tych gawęc 
prawdziwym był utworcą Leon Rogalski mianowa 
ny przez recenzenta „znanym plagiatorem*, a  prze: 
p. M. policzony do znakomitszych historyków, za
sługiwał na trochę łagodniejsze obejście; jeżeli bo
wiem nie raczył mu przyznać recenzent ostatniegc 
tytułu jest przynajmniej najpracowitszym tłum a
czem dzieł historycznych; więcej on przełożył ich
czyta?2 0JCzysty’ mż kt0 inny książek prze-

1 Mógł się recenzent nie zgadzać w twierdze- 
“  h W i d z i a n y c h  przez p. M. na polu litera- 

■ y’ , ŁZ zarzucac autorowi nieznajomość języka

więc wchodzić w WDszaą bJole0bUkZająf a ' ^  ^tn  ̂ sSfcdS&rrz
urzvnil 7  w °  wiedzy recenzenta, jak on to 
niewvntaino e® literatury; przytoczę tylko zda- 
nia' Trt'1. , . ZC. ( 0 pomienionej książki brzmie-
reconzenW W ™ 6 popis.uj e si? z e r u d y c y ą w czem 
polszczvznv p Zcga wielki grzech co do czystości
imkiem / s w ' n o f  ^  ® Pr.zyI)adku ,z Prz>"zairzeć dn P°P\sywac 81« i lecz niech raczy
notaHo,* j  mka Lindego lub słownika języka 
o awnim i V̂y, ?n'a Olgebranda, a przekona się 
dn 7 „a * ? . 6 — niech więc uzna, iż jeszcze mu
mńtrf / ? m/  niowy ojczystej dużo niedostaje, aby 
od dar, u bezwzgl§daie rzucać się na pracę ludzi 
d^oł y swemu zawodowi i zasłużonych niejednem 

em w piśmiennictwie ojczystem.
w. a.
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cego sikawką wpośród p ło m ie n i i dymu duszącego, z całą I 9 )  P alen ic cygar i  fajki o raz używanie w ł a -  
energią pracując ciężko, potrafili w póltory godziny po- s n e g  o św ia tła  je s t w w szystkich sa lach  zabro-
wstrzymać szerzenie się ognia. Wśród tego powstał niono —  przekraczający  zakaz, natychm iast wyda-
nagle ogólny popłoch, gdy płat zarzewia spadłszy na leni będą. _ A ,
dach kościoła, zapalił go, lecz i tu dobrze skierowana 10) K ażdy gość obow iązany je s t do zachow ania 
sikawka, pomimo znacznej wysokości kościoła, w kilka w sa lach  spokoju i czystośc i, śpiew anie, g łośne 
minut położyła tamę płomioniom. mówienie, wogóle wszelkie zakłócenie spoko jnoso

Jako naoczny świadek nieszczęścia, poczuwam się do je s t  najsurow iej zakazane. _
obowiązku wypowiedzenia, iż jedynie użycie sikawki 1 11) K ażdy gość obow iązany je s t do p o s łu s z n i- 
kupionej przez Komitet Towarzystwa Rolniczego a od- stw a zarządow i dom u i jego organom  w rzeczach 
danej szkole tutejszej, położyło tamę nieszczęściu wię-1 regulam inow ych —  opornym  odebraną będzie k arta . 
v 'zemu, gdyż pożar byłby pochłonął kościół stojący nal 12) D la zabezpieczenia _ wymogow san ita rnych , 
wzgórzu, a ztąd przeniesione płomienie na budynki ple- i podan ia  natychm iastow ej pomocy w raz ie  zasła -
bańskie i najbliższe chaty, słomą pokryte, mogłyby bnięcia, znajdow ać się będzio bez przerw y w do-
objąć całą wieś. Zgorzało ze szczętem 18 domów i 2 1 mu osobny lekarz, zaopatrzony w dom ow ą ap tekę 
stodoły. Właściciele domów, prócz wypędzonego bydła i w szelkie p rzyrządy odpowiednie, 
bardzo mało zdołali uratować. Kilku uczniów jest lekko 13) Do zamieszczania^ zażaleń będzie o tw artą  
poparzonych, a jeden stłukł rękę; pomoc szybką dano m ( I M  zaża omn m .
im na miejscu.

—  Tarnów  4 ntarca.
Przesyłam Wam plakat ogłoszony przez komisyę wy-

resówki, Teodor Hirsch kupiec z Czech, Wincenty 
argęsiński z Plok, Speltaner oficer z Tarnowa, limze- 

wicz oficer z Rzeszowa, F. Czajkowski z G alicji, Se
weryn Kotkowski wl. dóbr z Kongresówki, hr. Łosiowa | 

ł. dóbr z Bobina, Karol Sienieczański z Krzeszowic, 
ichenwald kupiec z Brunszwiku.

(Nadeslaue). , „ .
den K arlis ta  zo s ta ł zabity  a  jeden  

Zwraca się uwagę na zamieszczone drugostronnie | raniony, 
ogłoszenie P- Leona Feintucha  w Krakowie i Lwowie.

osobna księga —  również m ożna zaża len ia  pi
sem nic do gen. dyrekcyi zanosić,  ̂ k tó ra  będzie
się s ta ra ć  według m ożności dogodzić życzeniom.

Osobv życzące sobie zapew nić m iejsce w tym 
rrzesyiam  wam piaaaz og iu »yu , przez Komisyę w y - , dania  w prost lub  n a  ręce

borczą do wyborow z koła 3go do Rady miejskiej. Wy- dom u m o ^  K rakow ie, oczywiście im  wcze- 
kaz wybranych z tego koła radców zasługuie przez to I ąrajow ej norm y

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

...... wybranych z tego koła radców zasługuje pr,,..- . . . . . .  . . .
szczególniej na uwagę, iż mieści w sobie samych chrzo-1 slueJi IePKJ- 
ścian, pomimo bardzo znacznej liczby wyborców staro- 
zakonuych. Wykluczenie to Izraelitów dowodzi ścisłego 
sojuszu mieszkańców chrześcian między sobą, jako na
stępstwa solidarnego wiązania się starozakonnych i smu
tnego przykładu tych miast, gdzie starozakonni zwią
zawszy się między sobą pod kierunkiem liberałów wie
deńskiego bezwyznaniowego autoramentu, zrobili z wy-

Nprawy sąd ow e.
f i i r a k o i v  5 kwietnia.
W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym

l i i z b u i i u  3 kw ietnia. W  Izbie parów  rzeki 
V a l l a d a ,  iż w idzi koronę o toczoną niebezpieczen 
stwy; is tn ie ją  sk ry te  żywioły ag itacy jn e ; zasady 
w prost sobie przeciw ne rozdw ajają  ludność. P re 
zes m inistrów  odpow iedział, że P ortuga lia  cieszy 
się pom yślniejszym  stanem  od w ielu innych n a ro 
dów europejskich . N ie d o p a tru je  też  tych niebęz 
pieczeń ;tw. R ząd  gotów je s t  u trzym ać niezachw ia

F l ' a n e i l l m i ' g  4 kw ietn ia. W czoraj u m a rł I "ic instytuty e kiaju.  _ ,
no długiej chorobie X. su fragan  F r e n z e l ,  przez M o p e n l i a g a  3 kw ietnia. Sejm  uchw alił u-

probostw o k a ted ra ln e  zo sta ło  o próżn ione .!. J a -  staw ę w edług k tó rej poddan i pruscy, k tó rzy  za 
następcę w ym ieniają b isk u p a  N a m  s z a no-1  trzym ali n a  mocy  tr a k ta tu  to d y g e ^ t

w s k i  e g o .
M onachium  

przy Stolicy

m

Wybrani zostali z koła 3go radnymi koleją ilości głosów 
pp. Polityński, Stan Szeligiewicz, X. kan. Michał Król, 
Auastazy Rusinowski, Józef Szebesta, Ant. Roettinger,

W  poniedziałek d. 1 tcwietnia: Józefa i Wawrzyńca 
Burdelik o ciężkie uszkodzenie ciała; Franciszka Gasi- 
dły o kradzież; Michała Wiesnera o kradzież; Józefa

Józef Nowakowski, Antoni Srebro, Ludwik Tomaszek, Piwowara o zabójstwo. _
“ • --------  ’ We wtorek d. 8  kw ietnia: Jakuba Bobaka o gwałt

I publiczny; Józefa Meidera o podpalenie; Jana Piotrowi- 
|cza i 4 wspólników o kradzież; Karoliny Kijak o kra
dzież; Stanisława Trzecieskiego o kradzież.

We środę, czwartek, piątek i sobotę rozpraw nie

Józef W alczak, Michał Żelazowski, Józef Gluszak; za
stępcami zaś: pp. Aut. W róblew ski, L udw ik  Tobis, irano.
Ligęza, Ludwik K osturkiew icz, Adam Hajdukiewicz,
Franc. Golec.

  Kaą a miejska w Brodach postanowiła z okazyi
zamęścia arcyks. Gizeli uposażyć 4 dziewczęta po 100 zlr. I 
i przeznaczyć 3000 złr. na fnndacyę posagową imienia 
Gizeli.

—  Dochodzi nas wiadomość, że we czwartek w nocy 
umarł w Wiedniu Edward K l e s z c z y ń s k i ,  starszy in
żynier i referent górniczy przy dyrekcyi kolei półno
cnej cesarza Ferdynanda, obywatel miasta Krakowa I Cm C«>JŁÓłV 3go kwietniu. Pszenica 5"25, żyto 4-29 
i właściciel Skrzeszowic w powiecie Miechowskim. Zmarły I jęczmień 3 '50 , owies 1 • 55 do 1-60, groch 5*50, tatarka 
liczył lat 57. Był on synowcem adwokata niegdyś kra-1 3 -— J siano ł '5 0 ,  ziemniaki 1-40, słoma 1 *50, funt 
kowskiego przed kilku laty zmarłego J . K. Kleszczy- mięsa — -14, drzewo twarde l l -— , miękie 7-— , masa 
ńskiego. Obowiązkami służby swej trzymany w Wiedniu, okowity — -94. 
był niemniej gorącym patryotą, czego dał za młodu do- Ż y w i c e  3go ;kwietnia. Pszenica 6-80, żyto15*25, 
wody, odsiedziawszy lat kilka w więzieniu w Kufstein. I jęCZIlae,j 3 -5 0 , owies 2-25, groch 6-50, bob 6-— , ta- 
Własną pracą i niepospolitemi zdolnościami zdobył on 7 .3 5  ̂ proso 7 -5 0 , kukurudza 5-50, ziemniaki 2-~

Gospodarstwo, przemysł i handel.

siano 1*50, konicz Ł 8 0 , słoma M O , drzewo twarde 
7 -— ( miękkie 5 '80, okowita — -90, masła 16-0.

CK orlice 3 kwietnia. Pszenica 6 ‘40, żyto 5-20 
jęczmień 3 ‘60 do 4-— , ziemniaki 1'80

sobie stanowisko na polu nauki i w urzędzie, a rodacy 
bawiący w Wiedniu zachowają pamięć jego nietylko u 
przejmości, ale częstokroć rady i usług.

—  Stowarzyszenie polskie „Siła“ w Wiedniu, daje 
jutro w niedzielę w teatrze Sułkowskiego w Wiedniu 
przedstawienie amatorskie pod kierunkiem i z pomocą 
artysty dramatycznego Juliana Oskara. Odegraną będzie 
komedya Fredry „Geldhab** i pierwsza scena 5go aktu 
„Zbójców,, Schillera.

—  D. 1 kwietnia umarł msgr B o u d i 11 e t , arcybi
skup w Amiens.

—  Z Halifaxu w Kanadzie donosi telegram 3go b. m. 
że w liczbie 560 osób utopionych w skutku rozbicia się 
okrętu „Atlantic1* znajdowało się 350 kobiet i dzieci.
Ocalono 
wszej 
nymi
sić, że przy wsiadaniu na łodzie nie było żadnego po- .
rządku i że podróżni i załoga siłą  zdobywali sobie | tma hcyt. egzek. realn. N. 167 tamże, 
miejsce na łodziach, spychająe kobiety i dzieci; gdy prze

TR EŚĆ  O B W IE S Z C Z E Ń  U R ZĘD O W Y C H

w Gazecie L w ow skiej z dnia 3 kwietnia.
P o s a d y :  Inspektora szkół ludowych okręgu miej 

sk ie g o - lwowskiego.—  Nauczyciela starszego w semiua 
ryum naucv.ycielakiein męzkiem w Przemyślu, podania 
do ostatniego kwietnia.

L i c y t a c y e :  W sądzie powiatowym w Samborze li

Z a w i a d o m i e n i a :  Sąd kraj. krakowski o wpisaniu
ciwnie obowiązkiem jest dowódzców okrętowych umie- firmy: „Jakób Barber** handel korzenny i winnych truu 
szczać na łodziach naprzód kobiety i dzieci, dając im| ków w Krakowie.—  Sąd^ kraj. lwowski Franciszkę Kram 
pomoc w mężczyznach umiejących kierować łodziami.

T e a t r ,  w niedzielę dnia 6 kwietnia po raz drugi:
R abagas, komedya w 5 aktach z francuskiego, W. Sardou 

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Pryjaciuł sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godz. 11 ej do 4ej, prócz ponie
działku. Wstęp w niedzielę 10 cent., w dni powszednie 
20 centów.

Dnia 4 kwietnia pochmurno, po południu deszcz;
termometr od +  0*6 doszedł do 4 - 1 0 * 2  R. Barometr 1 - - - - j . B ukarestu, Roman Rogujski z żoną
opada; dnia 5 kwietnia o godzinie 6ej rano stan jego | tiiscnoii inzymot- z

Kraus
o nakazie zapłaty 36 zł.

Z a w e z w a n i a :  Sąd kraj. lwowski posiadacza obli 
gacyi indemn. Galicyi zachód. N. 7410 na 1000 zł
m k .   Sąd pow. w Oświęcimiu Jakóba Jarosza, aby
w przeciągu roku zgłosił do spadku po dziadku swoiin 
Mateuszu Tyranie.

P rzyjechali do K ra k o w a  ód 4 do ago kwietnia. 
HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Alfons

był 328* 17, termometru -+- 0 ’2 R. Wiatr zachodni.
—  W niedzielę dnia 6 kwietnia: Śgo Celestyna pa

pieża; w poniedziałek 7 kw ietnia: Śgo Epifaniusza mę
czennika.

Wystawa powsaeohna w Wiedniu.

właściciel dóbr z Kongresówki, Karol Piotrowski ze 
Lwowa, Maryan Paciorkowski aptekarz z Czerni o wic 

I Jan Monkiewicz z Warszawy, Ludwik Ziegler z żoną 
z Warszawy, Mary a Pelikczyna z Rosyi, Jan  Hudaczok

Kongresówki
właś. dóbr z Kongresówki, Klemens Gross pocztmistrz 
z Sulichowic, Józef Kulczycki inżynier z Rosyi, Felicyi 
Kochanowska właścicielka dóbr z Kongresówki, Samuel

D o m  m ieszkalny jln e j D yre k cy i

Ażeby członkom  kom isyj krajow ych, osobom  za-1 B o rn s te jn  kupiec z Wiednia 
trudn ionym  przy  kom isyach i  w ogóle zw iedzają
cym (o ile n a  to  m iejsce pozwoli), u ła tw ić  pobyt 
w W iedniu  zabezpieczając im ta n i i wygodny no 
cleg, n a ję ła  gen. dyrekeya wystawy w pobliżu gm a
chu wystawowego w ielki .m łyn, i u rząd ziła  go na 
dom  m ieszkalny n a  ca ły  czas wystawy. Uzyskane 
zosta ło  w ten  sposób m iejsce do pom ieszczenia 
wyżej ty siąca  osób, zaopatrzone należycie pod 
względom san ita rnym , a  rozdzielone 11a  pokoje 
i sa le o ośm iudziesięciu i p ięćdziesięciu  łóżkach.

Gdy rzecz ta  wobec n iesłychanej drożyzny w

HOTEL SASKI: Aleksander Krutikow urzędnik 
Pińczowa, Cezar Haller wl. dóbr z Polanki, Aleksander 
hr. Szembek z familią z Poznania, Karol Sorensen ku 
piec z Wrocławia, Zygmunt Janicki z Odessy, W łady 
sław Wróblewski wł. dóbr z Czortkowa, Michał Naimski 
ze Spytkowic, Adam Genzel Dr praw z Wiednia, Edward

łom em , aby rząd  rosyjski zam ierzał budow ać kolej 
/. lazr.ą z jednego po rtu  rosyjskiego do K urachee 
w I-idy ach W schodnich.

M a d r y t  3  kw ietnia. Pewien a jen t karlistow ski. 
lu ą cy  w koszarach  arty lery i w W alencyi spowo- 
iować żo łnierzy  do w iarołom stw a, zos ta ł uwięzio- 
y. W  sku tku  tego przyszło do krwawego sta icm  

między K urlistam i a  ochotnikam i, przyczem  j e 
d e n  K arlis ta  zo s ta ł zabity  a  jeden ochotnik ciężko

duński, m a ją  być wolni od s łu ż b y  wojskowej w D a 
o , • , . r> ł  I (Znaczy to , iż Szlezw iczanie, k tórzy  się ośw iad-

‘l l l l l l l l _ 3  kw ietnia. P ose ł l a  I czyli, iż n icchcą zostać poddanym i prusk im i, m i- 
1 b . hr. 1 a u f t k i r c h e n  przybędzie t  I ^  ̂ wolni będą od służby w wojsku duń-

rodziną w przyszłym  tygodniu; w praw dzie o trzy- . j  .)
a ł on n a  te raz  u rlop  tylko n a  trzy  m iesiące, ale I 'u rlop  tylko n a  trzy  

zapew niają , że ju ż  nie w róci do Rzymu.

zbawiony tronu , a  jego m iejsce obcy książę zasiadł 
w P a ry ż u ; kiedy w szelakie p lagi i wszystkie 10

P H e r s I m r g  3 kw ietnia. Gotos donosi w li
ście z O r e n  b u r  g a , że oddzia ł pu łkow nika Go

W . księciem  Mi 
K azaliń ska (na pół 
Id z ia ł ten  idzie dc 
za to k a  A ralska m> 

z w ojskiem  j e 
n e ra ła  K sufm anna, k tó re  już  opuściło  T aszkent. 

F c l c r s l t i i r g  3 kw ietn ia. P og łoska o s ta rc iuw r a r y z u ,  m uuj piagi 1 wszyet».iu ~ ---------------------   • t  1 , j  ___
dzaje wojen pustoszyły  F rancyę , jeden z przodków się w ojska w yszłfgo z M angiszłaku  (nad m oiztrn  
m o ich , najm łodszy z rodu  królew skiego, d a ł był I K aspijskum i) z K irg izam i 1 o potyczce niedaleko
h a s ł o  ’ zjednoczenia d la  w szystkich ludzi jednej A treku, je s t  z m y ś lo n ą - M in i s te r  spraw  wewnę- 
m yśli w jedynem  słow ie: n ad z ie ja !  M ontalem bert trznych  zak aza ł sprzedaży  1 obnoszenia dziennika

" . - 1 J  v : I  T I T 'i  <7 l y n n r n n n  n H A i 7 f l n i R  i i f l  n p n f t l 1 f l -

d tk  zupełn ie przyw rócone, a  wtizystkie dow eaiernsno bitw ie pod A zincou rt, okrzyk chrzęścił*ński 1 . ,
fraucuzk i: nadzie ja! (Ze ź ró d ła  niechętnego tak w tym  względzie podane w Rom anulu  są  z u p tł
tre ść  te j mowy te leg rafow ano : Mowa obraca I nie bezzasadne  i niepraw dziw e,
się przedew szystkiom  w oklepanych w yrażeniach. I f i u k a r e s t  4 kw ietnia. K siążę K aro l kaza 
Chwali M ontalem berta  za  jego niezawisło stano  oświadczyć z p j wo d u  h araczu  płaconego Porcie, żi 
wisko wobec duchow ieństw a i po tęp ia ancien re- pom im o pogłosek przeciwnych, nie m yśli ustana-
yim e. Nie w spom niał k siążę  o ce sa rstw ie , ale wjać w W ashington ie i Rzym ie ajentów  dyplom a
2 goryczą nadm ienia o sw ojem  w ygnaniu , tu d z ież Itycznych  
o strac ie  jedynego sy n a , k sięcia  Guize. W  o g ó le1 
m owa należy do m ierności i nosi na sobie cechę
liberalno kato licką. _C u y fflic r-F ljiry  odpow iadał,I ’K P a ^ d e i e g l c y f p S d K
przyczem  wyliczył d z ie ła  księcia  Aumalo 1 o b s y p y -^  ^ ,  j , J„ Włr4oi mown nr(,zf+:a d .lceacv
w ał go pochlebstw am i).

taw ską. Podajem y wyżej mowę p rezesa  delegacy 
p. S ch m e rlin g a , k tó ry  kom entow ał przem ówienie

P a ry ż  3 kw ietn ia. D ym isji, G r e v e g o  leży I s -e "e ś r odę przy otw arciu .' C esarz od- 
zarówno w in te resie  w łasnej jego godności, ja k  i p0 Wje(j zja j tem i sam em i w yrazy ja k  do delegacy  
godności F rancy i, k tó ra  niecierpliw ie w ygląda roz I węgierskie j.
w iązania Izby w ersalskiej. R epublikanie postaw ią W czorajsza G azeta W iedeńska  n ieprzyniosła  je- 
dziś k andyda tu rę  M a r t o l a  i  wybór jego na pre L zcze sankcyonowaihych ustaw  r* form y wyborczej 
zesa Izby zdaje się być zapew nionym  (V), lubo k o a l i_ I zapewnie d la  tego, aby prezes m inistrów  ks. Auers- 
cya m onarchistów  z b o n ap a rty stam i wszelkie rob i I w iadom ość o udzieleniu  sa n k c ji oznaj-
wysilenia. M onarchicznym i kandydatam i m a ją  być 1 -  na w czorajszem  posiedzeniu Izby wyższej, gdzie 
B u f f e t ,  A u d i f f r e t - P a s q u i e r j L a r c y  i D a r u .  % r 6 wnyni ontuzya?m em  ja k  w Izb ie niższej przy 
Publiczność je s t  oburzona z powodu nictaktow ności | j ęto  j /l)a 1|iŻ8Za odby ła  także  w czoraj posiedzenie 
m onarchistów .

W e r s a l  3 kw ietn ia N a posiedzeniu zgrom a 
dzenia narodowego odczytano pism o G r e v e g o , r ' \ V s z y s t k i c  dzienniki w iedeńskie pośw ięcają arty- 
k tóry  obsta je  przy zrzeczeniu się swojem preze- ku ł w stępne reform ie wyborczej z powodu jej 

Izby. Ju tro  n as tąp i w ybór nowego prezesa. sa gkCyi. Nie dziw ią nas bynajm niej dy ty ram by  or-
 ...... # ,ie podjęto  obrady nad u staw ą m unicypalną -w wjt,ro kon8tytucyjnego s tro n n ic tw a, an i wzy
w Lugdunie. M in ister spraw  w ew nętrznych przyj w,m ia  do jium inacyi i radosnych dem onstracyj. Nie 
rauja p ro jek t kom isyi, uw ażając go za  ty m c z a so w e h udzi]iśmy się an i chw ili: ina liśm y  znaczenie te j re- 
rozw iązanie. Zgrom adzenie narodow e uchw ala 448 foritiy) a „i ukrywaliśm y ważności zw ycięstw a stro n - 
głosami przeciw  203 wejść w szczegółow e obrady. L ; ctwft „i* micckiego i system atu  centralistycznego.

 .................. ‘ • ’ ■ ’ k tó re  nam  się w ydają jakoby
, widzimy 
aszego ns

Nowe wybory uzupełn ia jące w ośm iu d e p a r ta 
m entach odbędą się podczas fery j; n ie  są  zaś ro z 
pisano do tąd  w dwóch departam en tach  w L ille  i 

ugduuie, gdzie niew ątpliw ie w ybranoby depu tow a
nych skrajnych. Zgrom adzenie rozpoczęło jeszcze 
przed odroczeniem  swojem obrady  nad ustaw ą m u 
nicypalną d la  L ugdunu, k tó ra  m a ścieśnić au to - 
notnię gminy.

Z N iem iec nie m a nic ważnego, prócz że Izb a  
wyższa sejm u pruskiego uchw aliła  żądane zm iany 
konstytucyi. D zienniki urzędow e za jm ują  się tylko 
polem iką z kościo łem , bo jeszcze w ypada im  u trzy 
mywać u m y tły  rozgorąt zkowane, dopóki c a ła  kam 
pania w śzechw ladztw a państw a nie odbędzie się.

Z K as7g8.ru donoszą o pom yślnych w ojuach J a -  
kóba-beka, k tó ry  zabezpieczyw szy swe i ta k  n ie
dostępne g ran ice od btrony zachodniej i po łudnio
wej przez tra k ta ty  z a w a ite  z Rosyą i Anglią, n a 
tom iast szczęśliwe prow'adzi wypraw y n a  n iechcą- 
cych uznać swej w ładzy D żunganów  szukających 
pomocy u Cbiń:zyków. Syn j<go B eku la  zdobył 
wiele m iast dżu tigańskith , w sk u tek  czego zbliża 
się on do powstańców ch ińsk ich  i w kró tce zape
wne opanuje cały wschodni 1 u rk iestau .

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu"

W iedeń 5 kw ietnia. R ada gm inna w iedeńska 
uchw aliła jednog łośn ie  w niosek, aby z pow odu sa n 
k c ji reform y wy borczej złożyć u stóp  tro n u  po- 
jz iękę ludności.

iedeń 5 kw ietnia. W spólna koufereneya 
wydziałów delegacyi węgierskiej od rzuc iła  w niosek 
względ m podw yższenia p łacy  urzęduików  w spól
nych m onarchii, uchw aliła  jed n ak  zeszłoroczne do
datki  n a  drożyznę, począwszy od 5ej k lasy dyet 
w górę.

Merlin 4 kw ietnia. W  izbie wyższej książę  
P u tbus oświadczył pod  względem  swojego s to su n 
ku do kolei półucenej (z pow odu spraw y We ge
nera i in te rp e la c ji o n ią  L askera . R  d ) ,  że in te 
res jego m ia ł tylko wzgląd n a  po trzebne po lepsze
nie prow incjonalnych kom unikacyj i co raz  w iększe 
ubożenie Rugii; nazywa on niepraw dziw ym  za rzu t 
osobistej d la  siebie k o rzy śc i.— Iz b a  wyższa u- 
< h w aliła  87 głosam i przeciw  53 w drugiem  czy ta
niu zm ianę artykułów  15go i 18go konsty tuc ji.

W ersal 5 kw ietnia. N a w czorajszem  posie
dzeniu  zgrom adzenie narodow e w ybrało Pre ^e '  
sem swoiin fcaud jdata  praw icy 1 3 u f f e t a  304 g ło- 
sam i przeciw  2 8 5 : następnie przyjęło ustaw ę gm inną 
d la  m ia s ta  L ugdunu 401 głosam i przeciw  1 < 3 i wy
b ra ło  kom isyę n ieusta jącą  według lis ty  w przódy 
umówionej; wreszcie postanow iło przed  rozpoczęciem  
feryj w ziąść jeszcze pod obrady w ynagrodzenie d la  
Papieża i departam entów  naw iedzonych w ojną. Z gro
m adzenie odbędzie w sobotę dw a posiedzenia.

J U e r n  4 kw ietnia. R a d a  zw iązkow a p o s ta n o 
w iła jednogłośn ie odrzucić  r tk u r s  proboszczów  
kan tonu  Solury  przeciw  ich  ponow nem u poddaw a
niu bię pod w ybór, ja k o  nieuzasadniony .

B elgrad  5 kw ietn ia. P rezes m iuistrów  je n e
ra ł  B l a z n a w a c z  (re jen t podczas m ało le tncśc i 
księcia) u m arł dziś w nocy w sku tku  diphteritis.

P etersb u rg  4  kw ietnia. C esarz przyjm ow ał 
w czoraj poselstw o jap o ń sk ie  n a  p o s łu c h a n iu . —  
W edług doniesien ia s  U ra lska , w sku tku  ostrej 
zimy leżą wszędzie ogrom ne śniegi, ta k  iż w ypra
wa do Chiwy z w ielk itm i po łączoną być może d la 
żo łnierzy  uciążliw ościam i.

M r u k H r l l a  3 kw ietnia. W Izb ie deputow a VV artyku łach  tych, k tó re  nam  się w ydają , 
nyoh m in iste r ro b ó t publicznych d a je  w yjaśnienia. U cbem  surm  wojennych z pod S edanu , w 
że rząd  gotów je s t objąć napow rót w szystkie albo tylko potw ierdzenie zapatryw an ia  się nasze 
praw ie w szystkie koleje żelazne. R ząd  s ta ra  się o następstw a tego n ad e r ważnego d la m onarch ii kvo- 
sposoby rozpoczęcia rokowań nad  w ielką cen tra lną  Ru. „P rzez zwycięstwo do w alki—  w o ła ją— bo prze- 
k e ltją , i gorliw ie zajm uje się sp raw ą  .-objęcia kolei d e ż  refo rm a nie b y ła  d la  nas  ce lem , ale dopiero 
w zachodniej F land ry i. P raw dopodobnie w niesie środk iem .“ U żyw anie więc otrzym anego zwycięstwa 
m inisteryum  ustaw ę regulującą odpow iedzialność I um Ryć walką, ja k ą  te raz  zapow iadają dzienniki 
państw a za  przewozy n a  kolejach. I w iedeńskie, a  k tó rą  przewidywaliśm y daw no, pra-

B S z y iB i 3 kw ietnia. Po d ługich rozpraw ach  nad  I gnąc, aby przez reform ę n iedosta ły  do  rą k  ta k  nie- 
podatk iem  od m iew a, odrzucono 2 0 6  głosam i p rze -1 bezpiecznej broni.
ciw 183 w niosek przeciwny zapatryw aniu  się m ini- W szystkie parlam en tu  n a  schyłku  p rac  swoicn 
s tr a  sk a rb u  i uchw alono inny w n io sek , na k tóry  przedśw iątecznych. Dziś m ają  się rozejść n a  ierye 
m in is te r p rzy sta ł. w ielkanocne sejm  i p arlam en t berlińsk i, o raz zgro-

l i O n d f i i  3 kw ietnia. W Izbie n iższej E n f i e l d  m adzenie narodow e w ersalskie, ustanow iw szy po sobie 
odpow iada n a  zapytan ie F o w l e r a ,  że robiono w komisyę n ieusta jącą . P rzed  rozejściem  się zgrom adze- 
W ersalu  p rzedstaw ien ia  o szkody, n a  ja k ie  n a ra -  nie w ybierze nowego p rezesa  w J S
żouvm  bvć m oże handel angielski p rzez zw łokę w m e p rzy ją ł ponownego w yboru swego. irzom wniK  
przyjęciu tra k ta tu  handlowego, a  to  z powodu nad-

wyzszej
wiada

perskiegourzędow nie o nadan iu  przez

B u r s a .  W i e d e ń ,  d 5go kw ietn ia, godź. —  
4 %  zjedn. d ług  państw a banku. 70 20. —  Zjedn. 
oblig. państw a w sreb rze  72 45 —  Losy z r. 1860 
103 8 0 .—  Akcye banku  9 5 4  Akcye k redy 
tow e 333-50 —  Londyn 108.75 —  S rebro  107-65. 
D ukat — •—  —  L om bardy  188 50 —  Losy z r . 
1864 146 50 —  Akcye fra n k o -a u s tr . 144 25 —  
N apoleondor 8-73 ' / 2 — Akcye| kolei gal. K a ro la  
Ludw ika 224-—  —  Akcye kolei Lw ow sko-C zern. 
151 -50 —  Akcye kolei półnccno-w scb. 149 50 —
Akcye banku  związk. (V ereiusb .j 199- Otdig.
indem niz. gal. 78 50 —  Akcye banku  w iedeń. d la  
ob ro tu  ogóln. 216 5 0 —  Akcye anglo-banku  310-25.
Akcye kolei rządow ej 332- Akcye kolei siedm .
171-50 —  Akcye kolei R udolfa 169- T ram 
way 385- Akcye banku  budowy 284 50 —
Akcye kolei w schodu. 128 50 —  A k cje  banku an -
glo-w ęgiersk. 121- Akcye kolei zjedn. 253-25
Losy tu reckie 75 80  —  Losy prem . węg. 98 50 
Akcye kolei bogum ińskiej 173 25. —  Akcye kolei 
ccs. E lżbiety  242 50 —  Akcye kolei półn. zach.
215-50. Akcye franko-w ęgiersk. 100 .   Ogólny
a u s tr . bank. .371-25 Akcye nowego w iedeńskiego 
Tow arzystw a Tram w ay — " •

U sposobienie giełdy: m dłe.

KEDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA.

li nr* papierów I pieniędzy.
 ____   _ _ _ H r a h u w  5 kwietnia.

W iedniu  z>.pewne bardzo  wiele o sób  obchodzić bę I /YVartość kuponów do 7 kwietn.) 
dzie, podajem y tu  w całości regulam in  przepisany grel)ro an5t,-yackic za 1(X) zh-.. 
d la  tego dom u m ieszkalnego : _ Kupony sibr. płatne

1 ) Geleiu dom u m ieszkalnego je s t  służyć n a  po -1  Lluble rosyjskie papier, za 10C 
t  podczas wystawy osobom  powyżej wyszczegol-1 Talary P ^ k i e ^ a  l ^  •

100 rnb.

b y t podczas wystawy 
liionym Napoleondor 1 sztuka

2) C ena za łóżko i nocleg je s t  n a  p arte rze , no I oblig. indemn. galic. za 100złr.
4%  listy zast.
5%

1 , 2, 3 i 4 p ię trze  70 c. n a  d o b ę; n a  5 i 6  pię 
trze  50 c.

3) 
do Jen
czas. N ajkró tszy  czas najm u je s t  7 dni.

4 ) P rzyjęci do dom u m ieszkalnego mają » « |« %  r,  ź.Uoi.weg.„ i20zl 
w stępie Wręczyc zarządow i domu za pokwitowa- ^osv prem. węg. za l sztukę 
niem sw oje dokumentu (zapew ne legitymacye na- I Ak) B. uL d. H- i P. z 4% za 1 szt. 
zw iska i za jęcia), o raz należytość tygodniow ą z gó- „ „ hipotecz. z 80% „

poczem  otrzym ają k a r tę  noclegow ą, do jącą

, . , . • I r. i/ o/ listy Kr. 36-ltpł. sr.jZakł.
1) Z głoszen ia o m iejsce należy wnosić pisem nie /o f i   ̂ 36-lt.pł.bn. Kred.
jen . dyrekcyi, podając  liczbę łóżek, i na j a k i | 6<y“ ” ” i 8-lt.pł.bn.)krak.
is. N ajkró tszy  czas najm u je s t  7 dni. | g°/° „hipot. ,, „ 100 zł.

100 zł, 
120 zł.

ry
praw o do używ ania wymienionego w niej m iejsca 
K arty  nie użyte w obow iązującym  term in ie  tra c ą  
zupełn ie w artość , należytości nie zw raca się. Bez 140/° 
k a rty  n ik t do dom u wpuszczonym m e będzie. 5«/

r., T.-„r>,iv a n AA ,110że PO przy jęciu  efek ta swoje 4 /n .. nkwid. Kroi. 5) K ażdy gosc m oże F  t  w  J 0blig koiei rumunsk.
torychby n a  raz ie  nie po trzci.ow ai) oaciac sza- I _________________

kolei Karola Ludwika zł. 210 
” Lwow.-Czcru. „ 200 
” ” Warsz.-Wied. za rb. 60

4%  listy zast. Kr. P. L ser. 100

za rsr. 100 
lik wid. Król. Pol. 100 

tal. 100

•N 1I]

fi
^4

I żądają

l! 108 50 
108 -  
148 50 
163 75 

5 23 
8 78

79 25 
72 75
80 -
98 75
93 —
94 — 
89 50 
96 —

102 50
99 50 
96 —

254 — 
226 —

| 152 50 
96 50
95 25 
94 25 
94 25 
79 25 
47

tnem u 'd o  p r z e r w a n i a ‘ w przyległych g a rd e ro 
bach , za co szatnem u od sz tuk i -  c. n a  dobę m a
uiszczać. . - „ . q

6 ) S ale zo s ta ją  o tw arte  o 6  wieczór, 
no m uszą być wypróżnione. .

7) C horzy, n ieobyczajni, p ijan i są  w.Vk k ^ e n n  _
8 ) Rzeczy w szelkie po rozebran iu  się ni gą J 

rów nież w edług a rt. 5 pom ieszczone.

Wiedeń 4 kwietnia.
15°/0 zjednocz, dług pańs. bauk.
, 5% . „ „ „ _ srebr.

, Oblig. indemniz. niż. Austr.
, „ „ czeskie
, „ „ węgierskie

galicyjskie 
, „ „ bukowińskie

siedmiogr.

95
95
80

płacą wartość
cuponu

107 50 —
107 — —
147 50 —
162 501 —

5 14 i —
8 68 i —

78 2 5 1 2 05
71 50 1 067,
79 — 1 337,
98 — 11 46%
92 2 5 1 2 60
93 25 2 60
88 50 — 60
94 - 1 60

100 — 1 60
97 - —
93 — 1 O6V3

250 50 2 13*/,
223 50 2 80
150 50 4 33'/,

94 50 -  80
94 — 1 15'/,
93 — 1 157-
93 - 1 447,
78 25 1 40
45 - —

70 20 
72 25 
94 50 
94 —
79 50 
77 50 
77 -  
77 50

5°/o węgierska pożyczka kol. 
(po 300 frank.) 120 złr.
L is ty  zastawne.

5°/0 Banku naród, losy . .
4 „ galicyjskie.....................
5 „ „ ....................
6 „ gal. zakł. kred. włosc.
5 „ węgierskie losy . • ■
5 „ zakł. kredyt, austr. .
5 „ zakładu kredyt, austr.

spłacał, w 33 latach .
5 „ Domin, państ. 120 zlr.

P ozyczki loteryjne.
Losy pożycz, z roku 1839 .

1854 .
" ” - I860 .

V, losów pożyczki austryac.
państw, r. 1860 . • •

Losy pożyczki z r. 1S64 
prem. pożyczki węg.

„ Comorente . • •
„ Kredytowe . . • •
„ żeglugi parowej na

D u n a ju .....................
„ księcia Salm . • •

„ Palfy . . •
„ „ Klary . . •
„ hr. StGsfienois . . •
„ miasta Budy . • •
„ księcia Windischgraetz
„ hr. Waldstein . . •
„ , hr. Keglevich . . ,
„ Rudolfa . . . . •
A kcye banku i  przem . 

Banku naród, austryac. . • 
Zakładu kredytowego . • 
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda .

żądają płacą

10110 100 90

90 30 90 10

80 50 
j 95 50 
! 85 75 
Too 50

95 -  
85 50 

100 25

I 88 40 
117 75

88 10 
117 25

>308 50 
97 50 

; 103 80

307 50 
96 50 

103 60

122 —
1146 -  

98 75
; 26 -
183 50

121 -
145 50 

98 25 
25 50 

182 50

99 —
! 39 —

28 25

27 75
31 -  

, 23 75

'il 18 25
ló  -

98 -  
38 -  
*27 75 
38 — 
27 25 
30 50 
23 25 
25 -  
17 75 
14 -

i960 -  
334 -  
685 -  

II 2275

956 — 
333 75 

- 683 -  
| 2265

Kolei rządowej fr. a. . .
„ zachód, c. Elżbiety .
„ Pardubickicj . . . .
„ Południowej . , . .
„ Galicyjskiej . . . .
„ Czemiowieckicj ■ • •
„ Albrechta . . . .
- w96- póln.-wschod. .
„ ks. Rudolfa 200 zł. sr.
„ Alfóldsko-Fiumaiiskiej 
„ Koszycko-Bogumił.
„ Siedmiogrodzkiej 
., Cisańskiej . • • _•
„ wschodnio-węgierskiej 
„ austryaek. półn.-zach.
„ Franciszka Józefa,

Bauku anglo-austryackiego 
„ anglo-węgierskiego .
„ austryackiego ogólnegc 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

„ franko-węgierskiego .
,  galicyjskiego dlahandlu 

i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjskiego 

we Lwowie 
„ wiedeńskiego dla obro

tu płodów . .
„ galicyjsk. hipotecznego 
„ austryaek. związków.
„ dla obrotu ogólnego . 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie.

„ rektyfikacji spirytusu 
w Ozerniowcach ■ .

Akcye tureckie 4(10 frank.

Obligi pierwszeństwa.
Kolei Nadduięstrzańskiej .

„ Koszycko-Bogumińskiej

żądają płacą

332 - 131 -
‘243 - 242 -

jl89 188 50
-225 25 224 75
152 50 151 50

! 151 — 150 —
169 50469 -

■ 171 - 170 -
172 - 171 50
173 — 172 -
239 - ‘238 -
129 — 128 50

11216 — 215 50
i-222 75'22*2 25
311 - 310 50
120 - 119 50

1364 50 364 -
184 50 183 50
141 75 141 25

99 50 99 -

96 — 95 50

303 50 302 50

194 193
! 217 50 216 5(

74 ||7 2  -
92 50| 92 2,

Kolei cesarz. Elżbiety 5°/0 za 
(sr. prusk. 100 złr )

Ktnissya z r. 1862 
„ państwowa St. 500 ft-.

Kmissya z r. 1867 
południowa St 500 fr. 
Bony 1870- 1874 6"/„ 
półn. c. Ferd. lOOzłr ni k. 

n n lOOzłr.w.a.
„ w srbr. 5°/„ 

zachodnia czeska za 100 
” złr. srbr. 100 złr. w. a. 

połudn. półn. niem. 5°/0 
za 100 złr. w. a.

5% w srebrze . .
gal.Kar.Lndw 300z.w.a. 
w srebr. 5°/0 za 100 .
Emissya D ....................
Lwowsko-Czerniow po 

300 złr. (w sr.5%zal00) 
Emissya z r. 1867 

„ Siedmiogr. 200 złr. w. a
„ ks Rudolfa 300 złr w. a,

w srebr. 5%  za 100 zł. 
„ północna czeska po 300

złr. (sr. 5°/0 za 100) 
Towarz. żeglugi par. na Dur..

za 100 złr. m. k. 
Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 300 złr......................

Waluty.

Cesarskie korony . . • •
„ dukat na wagę . •
„ „ obrączkowy •

Złoto u l niarco . . .  -
N ap o leo n d o ry .....................
F r y d e r y k i ..........................

żądają płacą

i 91 50 
|129 -  
124 -  
109 25

93 -  
90 50 

1 5<>
123 50 
109 -

90 -  

104 —

89 50 
87 -  

103 50

93 - 92 -

80 -  
97 25

79 50 
96 75

102 50 
98 50

101 50
98

; 77 75 
87 -  
90 25

77 25 
86 50 
90 —

94 50 94 -

101 - 100 50

------- — —

1 94 25 93 75

5 18" 5 17s

8 74 8 73
1 — — -----  —

Luidory (niemieckie) . 
Suwereuy angielskie . 
Imperyaly rosyjskie .
Srebro .....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

Lwów 4 kwietnia.

Dukat holenderski . . .
„ cesarski . . . .

Półimperyal rosyjski . . ,
Rubel srebrny rosyjski . •

„ papierowy , . • •
Talar pruski . , - • •
Listy zast. Tow. kr. gal. 5

„ a ” 'O
“ Ranku hipoteczn.

Obligi indemn. bez kuponów 
• * * alic. K. L. b. k.

czernio.
Akcye kolei p b c .

lwowsko-

Warszawa 3 kwietnia.

ki.

1 żądają ii

10 95 10 85

il07 85 107 70
*07 75 107 50

1 68*°ll
1 63JS

1 5 14 5 7
b 18 5 13
8 95 8 80
1 73 1 65

T 49'/, 1 48’/*

79 40 79 —
i 72 25 71 75
i 89 50 88 90

79 — 78 40
1226 50 224 50
1153 — 151 -
1253 — 251 —

Listy zastawne 1 ser. rub. i 94 95 94 65
2 „ „ 93 95 93 65

kupon „ — 1 12
„ „ nowe j, I i 93 95 £93 65

kupon „ — 1 403 w
„ likwidacyjne „ 79 15 78 85

kupon „ I — 1 355/,
Kolej warszawsko-wiedeńska 95 50 — —

bydgoska ; 73 25 72 75 
115 —terespolska i|116 

łódzka 1,105 50,105



CZAS z Niedzieli 6 Kwietnia 1873.

Wyprzedał dóbr.
Są tanio do nabycia dobra pojedynczo albo ra

zem w Galicyi, w bliskości kolei żelaznej, przy ce
sarskim gościńcu i rzece Dniestrze. Bliższej wiado
mości zasięgnąć można u pełnomocnika Wgo Kon
stantego B i e l s k i e g o ,  poste restante Starcmiasto, 
dwie inile od dworca kolei że'arnej Chyrów, '/« mili 
od staeyi pocztowej i telegraficznej w Starem mie
ście. — Pośrednicy nie będą uwzględnieni.

Pola orne

Dobra
1. Łużek górny
2. Strzelbice
3. Lenina wielka
4. Wołoszynowa
5. Potok
fi. Lenina mała 
7. Wola Kobladska 
S. Dnieatrzyk Hołow 
9. Gwoździec

1 0 . Tysowke
11. Nanczółka mała 

(3.15-6-6)

Lasy
Suche łąki i pa-

dochody stwiska
— 190 złr. 250 mrg.
— 810 „ 253 „

225 „ 160 „
142 mrg. 210 „ 67 „
236 „ 110 „ —
280 120 „ —
160 . 210 „ 17 „

— 345 „ 26 „
150 „ 208 „

— 220 „ 304 „
485 „ 140 .. 62 „

i tartak z 1 piłą.

g i e z  b o l u
i t a  wstrzykiwania,

bez lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i e  nowej  m e t o d y ,  doświadczonój w 

niezliczonych wypadkach
npławy rury moczowej,

tak bwieżo powstałe jakoteż bardzo za
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s zybko
Ilarfiiitinuu-ma

członek lekarskiego wydziału,
w W iedidu, Stadt, Habsbnrger gas. 3.

Wyleczą także gruntownie wyrzuty skórne, 
zwężenia (stryktury), o s ł a b i e n i e  męzkie, 
npł awy,  up la wy u k o b i e t ,  niepłodność, 
bladaczkę, bez w y r z y n a n i a  i bez pozo
stawienia szpecących blizn, w r z o d ó w wszel
kiego rodzaju, zołzowych, k i ł o w y c h  i t. d.

Zachowuje najściślejszą d ys k r e c yę .  Li- 
s o wne z a p y t a n i a  mogą być zamiast na
zwiska zaopatrzone bylejaką l i t e r ą ;  na li
sty z honoraryum natychmiast odpowiada.

-Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od
wrotną npcztą lekarstwa wraz z opisem u- 
życia. (-2059-17-100)

Sta**

COMMISSION pour decors, costumes 
partitions, brochures, manuscrits 
MISE EN SCENE d’operas 
feeries, ballets, comedies, 
drames et vaudevilles /  
anciens «t modernes _
et operettes ^ 3  S’adresser
de salon. ' . DAVID

du theatre del’Opera, 
'rue S'-Georges, 9, a Paris, 

dont I’experience theitralc 
fait autorite en pareille matiere. 

Visible toes lee jeers de 10 h. 1 midi et de 4 1 5 h.

(471-4-6)

W Rancelaryi notaryalnej
w  B rzesku ,

pożądanym jest KoncypiCUt: prawnik 
lub mający praktykę dłuższą w zała
twianiu spraw spadkowych. (600-3-3)

„  BITKĘ
Adr. P latt & Comp., w Nowym Jorku.

Najlepsza kosiarka iv s  w iecie! N iezrówna
na jako kombinowana! W Austryi-W ęgrzech  
znajduje się przeszło 300 sztuk w zadawal- 
niającej czynności. Świadectwa, pochwały, 
zdania rzeczoznawców i polecenia we w iel
kiej ilości.

C e n y  i
K osiarka  do tra w y  (nowy model) złr. 350  
K osiarka  do zboża z grabiami samo- 

dzielnem i i zgartywaczem . . „ 500
Połączona kosiarka do tra w y  i żn i

w ia rk a   ................................................   600
I)o każdej kosiarki dodaje się bezpłatnie 

części rezerwowe i dwa noże.
GŁÓW NA A JŁN C YA : Jozef Oesterrci- 

cher w  Wiedniu, Akadem iestrasse Nr. 3.
DLA GALICYI przyjmują zam ówienia: 

P P . K ra sick i, K ra iń sk i i  Sp. we ŁWOWIO. 
B a n k  k ra jow y g a lia /jsk i we Lwowie.

O str ze g a ją  przed  naśladowaniam i! Każda 
machina zaopatrzona jest naszą firm ą: 
A driance P la tt  żf Com p., Poughkeepsie 
N - Y . (5 15 -3 -24 )

OL LA PROS ZKI  SEI DLI CKI E.H
Proszkł te zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do

l i  SO św iadczoną działalność pomiędzy wszelkiemi dotychczas znanemi lekarstwami domowoini 
K W ™ niezaprzeczenie pierwsze miejsce. Wiele tysięćy pism dziękczynnych, pochodzących z ró
żnych części całej monarchii austryackićj, poświadcza szczegółowo, że proszki te z najlepszym 
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykazały, 
a mianowicie: w d l u g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnie w kur-  
e r a c h ,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  t i c r wowyoh,  b i c i u  s e r c a ,  ne r wowyc h  
b o l a c h  g ł owy ,  u d e r z e n i a c h  k r wi  do g ł owy ,  g o ś ć c o w y c h  p o r a ż e n i a c h  c z ł o n 
ków, nareszcie w skłonności do c h o r o b y  ma c i c z n e j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,  do 
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na w o mi t y  i t. p.

F ena p u d e łk a  o ry g in a ln eg o  i. op laem  użyela  1 z łr . w . a.

W ÓDKA F R A N C U S K A  i SÓL.
Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we 

wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach 
zranieniach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszko

dzeniach ciała i otwartych ranach, jątrzących się ranach, zaognieniu jakiej części ciała, zapaleniu 
cezów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

f e n a  flnazkl z o p la m i u życia  SO r. w . a.

iLEJ TRANOWY/WĄTROBY MIĘTUSÓW.O Ś  . . . . . . . . _
Najczyściejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii,

który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.
Prawdziwy olej  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z nailepszym 

skutkiem w c h o r o b a c h  p i e r s i o w y c h  i p ł u c o wy c h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k i e j  c ho
r ob i e  (tak zwanej rhachitis). Wyleczą najbardziej zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o we  i r e u 
ma t y c z n e ,  jak również chroniczne wy r z u t y  skór ne .

Cena flauzkl z o p isem  u żyela  1 ztr . w . a.
M ają na sprzedaż :

w H I I A k O i r i R t  p. Dr. P aw lrzew sk l aptekarz, p. J . T ra u c’«yń»kl aptek, 
p. iff. . I n H o r n l e k l ,  p. J . J n l i m  we L W O W I E  p. C . f i e h u l t i i l b ,  
p. F. W . K r ó lik o w s k i , p. A. H erlln er , p. Z. Kur k er  i pani 
K le in  wdowa.

w BIAŁEJ p. Keler apt., J. Ber- 
g. c i Reichert apt.

_ Bfl/EŻANACH Ad. Korde
cki.

.  BRODACH p. Ed. Liska apt., 
p. E. Grimspan i p. M. S.
Frauzos,

,  CHORODOWIE p. Z. J. Kry
nicki,

.  LHOROSTKOWIE p. Fel 
Roszkiewicz apt.,

„ CZERNIOWCACH p. Igna
cy Schnirch i p. K. v. Chal- 
bazani,
DOBROMILU p. A. Grotow
ski apt., 
DROHOBY
ski,

CZUp , Kleczkow-

w GLINIANACH p. Heim,
.  HUSIATYNIK p. A. Burna

towicz,
.  JAWOROWIE Jp. L. Lacho

wicz apt.,
„ JAROSŁAWIU p. J. Kolon, 
„ KALISZU p. J. Puchalski, p.

Rzaczyński i p. Olszański.
.  KOŁOMYI p. Daw. Klamer, 
.  LIMANOWO-’, p. Ant, Mul

ler apt.
„ NOWYM-SĄCZU p. Kostcr- 

kiewiczowa wdowa,
,  NOWYhI-TARGU p.G.Laur, 
* PODGÓRZU p. S. Schlesin- 

ger,
„ PRZEMYŚLU pp. F. Geide- 

czka i p. E. Machalski,

w RZESZOWIE p. J. Schaitcr 
i Sp.,

.  SKOLE p. Liebesmann,

.  STANISŁAWOWIE p. Ste
elier v. Sebenitz,

„ STRYJU p. K. Krzyżanowski, 
,  SUCZAWlE p. E. Botezat.
,  TARNOPOLU p. A. Morawetz 

i p. Buchelt,
„ TARNOWIE {i. W. A. T. Wie- 

logórski,
„ WADOWICACH p. Franc. 

Foltin,
„ ZALESZCZYKACH p. J  Ko- 

drębski,.
„ ZBARAŻU p. N. Sńssermann, 
„ ZŁOCZOWIE p. O. Fadeu- 

h ech t. (8 7 -1 6 -)

l A J i W I E Ż i K A  N O W O Ś Ć .
SlróJ d am sk i as ryb leh  łu sek  delfinow ycli,

w najzgrabniejszych formach kwiatów. Ten nowy strój trzeba zobaczyc, aby być oczarowa
nym i uniesionym, gdyz śnieżno białe łuski rybie we formach kwiatów ugrupowane, pomie
szane ze świecącem srebrem, wywierają na przypatrującego się magiczny wpływ. 1 garnitur 
broszek i kolczyków kosztuje złr. 5-50; 1 branzoletka złr. 4, 5; 1 para szpilek do włosów 
złr. 2 20, 4; puzderka skórzane do tego wyścielane jedwabiem policzają się osobno i kosztują 

według wielkości za sztukę 75 c 1 złr 
W enecyańgkl filigranow y strój 

z p r a w d z i w e g o  urzędowo wypróbowanego srebra, zajmuje jedno z pierwszych miejsc po
między strojami z powodu roznorodnegę, ślicznego i wspaniałego wykonania. 1 garnitur, bro
sza i kolczyki kosztuje złr. 4, 4 ot, 5. , - , zlr. Broszki i kolczyki oddzielnie kosztują
zawsze prawie połowę ceny całego garnituru. Naszyjniki po złr. 12, 14, 16 złr.; branzolety 
sztuka zł., 6, 6-50, 7. 9, 10 zlr. Szpilki do włosow sztuka zlr. 3, 3-75, 4. Medaliony zlr. 3 35, 

3-20, 5, 6 złr. Rrzyzyki na szyję c. 35, 60, .0, .-5, złr. 1, 135.
A lbu m y g ra ją ce  

we wszelakich formatach, skromne i ozdobne po złr. 8-50, 11, 12, 14, 20, 25, 30 złr.; bez 
muzyki w wielkim wyborze sztuka c. 50, złr. 1-50, 2 do 25 zlr.

A eeeserk l du a*y*la g ra ją ce , 
pięknie urządzone od zlr. 16 do 25 zlr., szczególnie suczne we formacie albumu po zlr. 13, 

15, 18 złr. Neceserki do szycia bez muzyki po c. 50, . .. zlr. 1-50, 2, 2-20 i wyżej.
S a m ogrające  m u zjk l

we wielkim wyborze; 2 kawałki grające złr. 16*jO; 4 sztuKi .grające zlr. (>.v, 6 sztuk grające 
po złr. 40, 50, 60; & sztuk grające złr, 75; 12 sztuk grające złr. 100; G sztuk grające z bę- 
benkiem, kastanietami i dzwonkami 85 złr. Male tabakierki, grające 2, o, 4 kawałki po złr.

6-75, 10, 12 zlr.
Ł oryn eły  te a tr a ln e  .

w bardzo wielkim wyborze w czarnej emalii, kości słoniowej, skórze po złr. 3 do 30 zlr.
według gatunku. .

P rzybory do p o sta w ien ia  na b lu rb  o do p isan ia , 
składające się z rozmaitych utensyliów lanych z żelaza po złr. 3’50, ■>; gładko lane z bronzu 
po złr. II, 12, 13, 15 złr.; z bardzo pięknego gładkiego pozłacanego bronzu po zlr. _4 i wyżej. 
Obrazy olejne i druki olejne kolorowe — lustra salonowe ze zloconemi ramami — książki 
do nabożeństwa niemieckie i czeskie — najnowsze paski damskie — wachlarze, tudzież wiele 

innych nowości, wszystko w bardzo wielkim wyborze poleca (318-3-6)
Skład tow arów  ga la n tery jn y ch ,Industriehalle. w Wiedniu. Praterstrasse 16.

K a n t o r  l V y m i a n y
Filii c. k. p y w .  galic. 

Akcyjnego Banku Hipotecznego
w Krakowie,

poleca się Szanownej Publiczności do kupna i sprze
daży papierów państwowych, losów, akcyj, prioryte
tów, listów zastawnych, oraz wszelkich monet po cenach 

najkorzystniejszych.
Zamiejscowe zlecenia uskutecznia się odwrotną 

pocztą. (478 3-)

Hambnrsko-amorykanskłe Towarzyst. akcyjne przesyłki pakunków.
Bezpośrednia j a z d a  po oz- ^  ję- t o w y m  s t a t k i e m  p a r o

między

Nowym Jorkiem,
pocztow ych statków  parow ych: 

IR o lin a tln  w ty r a d ę  30 Kwietnia
S i l e s i a  ilto - 7' Maja
F i m b r i a  w Ś r o d o  14

w y m

Hambnrgłem i
S S łt t s  B'is dotykając zapom oeą
WeKtpIiMlia w Krodę 9 Kwietnia 
T h u rin g ia  dto 16  „
H anin iou ia  w Ńrodę 23
* A an dalla  w Sobotę

w t» ro» lę
dto 

w (" iro d ę  
* A l l r n i a n n i a  w S o b o t ę  i7 „

Parowe statki oznaczone t  nie dotykają Hawr u .
F e n a  p r z e w o z u  o a ó b  i Pierwsza kajuta tal. I « « ,  druga kajuta tal. lO O . Międzypoklad ta l.ftft. 

Bliższych szczegółów udziela: A u g u H t  R o tten , następca Wm. Mi l l e r a  w Hamburgu.
S H P  Zupełne i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani Ajenci: Staar A  G e l* h o >  

frr  w WIEDNIU, Neuer Markt Nr. I ł  i p. I . E l b e i w c h f i n  w KRAKOWIE. (33)

W i e d e ń ,  S c i lc r ja r a s se  Ar. 9.

j ó z b f  #
f f l a t e r y e  j e d w a b n e  

i a J i § a i n i i y
n a jle p sz e g o  ro d z a ju

na suknie damskie i kostiumy,
W y p r a w y  ś lu b n e ,  f u l a r y  i S z a le  n a  s*yję .

H an del założony 1 7 0 2  r .,  (197-9-10)

a więc pod niezmienioną firiną od 80 lat istniejący.

Wzory przesyła odwrotną pocztą i opłatnie.

w  w

Springer & Sterne,
teflniiB,  i . ,  R*eNtaIo%Ki^a§Me Nr. O,

wchód od K ołow ralring ,
teohniozno, Skład szozególuośoi w  dziedzinie machin i budowy.

GŁÓWNE ZASTĘPSTWO
dla

A n s t r y i - W ę g i e i *  1 '  i e  m  i c  c.  

Jaksona uprzywilow. kocioł parowy do op» lania gazem.
Niepotrzebuje żadnego komina, żadnego wmurowania, żadnego oddzielnego lo

kalu i żadnego palacza. Kotły te nie sprawiają żadnego hałasu ani też zanieczysz
czenia. Można się natychmiast z użyciem rozpoznać i każdej chwili regulować. Szcze
gólnie nadaje się dla zakładów machin, gdzie nie można wznieść komina. (514-2-)

liiidwikei J iigejii
Prasa ręczna do wyrabia

nia cegieł
stała i przenośna. Do obsługi potrzeba 2ch ludzi. Ta- 
kicmi prasami wyrabia się w jednym dniu 3 do 4.000 

qegjcł' bobrze prasowanych, najczyściejszej formy.
Z o b u r z y ć  i n o ż u a  w e  n y ż  w j i n l e u l o i » j « i t  a l i l t u D l c .

Friedldnder & F ran k  w Wiedniu,
fabryczny skład machin gosp odarczo-rolniczycb,

I I I . ,  h i n t e r e  Z o l l a m t s s t r a s s e  Nr.
polecają swój dobrze zaopatrzony skład

Ł o k o m o b i l  S S o l i e y  A  C o » tR > *  •  s ć i i l w l a r c k  p a r o w y c h  z  
u p r x y w .  r a m a m i  0 sde 4 do 10 koni.

U i c i H l o w c  m l o c a n i i c  w c  w « * c i a B t i t 7j  w i e l k o ś c i .  
R S i i r t l i k a  . . f  m s "  ż . n i w i a r h i  i  k o s i a r k i  i 1 8 7 3  r. konstrukcyi 
M i r b y c g o  h o n i l d i i n t i t t u c  k o p i a r k i  |  znacznie ulepszone i
H . i r h y c g ' t »  k o s i a r k i  d r a w y  ) wzmocniono.
H h a m p i o o a  k o i i i l i i n o n a i t a  tB w  t a k o l o w a  k o s i a r k a ,  z tylucm

cięciem .
IVicholsoita angielskie oryśl” 4*®180 i pr*elr*ąsa-

CiBC tEo s is tll ' .
P l i^ i ,  brony, siew niki r /ęd o tic  i sscerokorasiitnc i i .  tl.

Cenniki na żądanie darmo i onlatnie (534-4-6)oplatnie

Fabryka UOWOpOprawnych, w ostatnim czasie bardzo poszukiwanych

' przenośnych lodowni
inżyniera machin Franciszka Bollingera w Wiedniu,

poleca swe bardzo dobre lodownie na piw o, loino itd , chłodniki lodowe do prze
chowania potraw, udeka, m ięsa, tłuszczów itd. itd. chłodniki wodne, m aszynki 
do robienia lodów  i zbiorniki d > lodów, po stosunko  wi bardzo tanich cenach. 
Również poleca powyższa firma swe d >skonało ku rk i metalowe do napojów bu
rzących  i wentylów do beczek, w indy do p iw nic  z chłodnikiem lub bez tegoż, 
prócz tego przyjmuje także reparacye, jakoteż stare kurki i wentyle w zamian  
za nowe. — Zam ówienia  na powyższe przedmioty, niemniej na zupełne u rzą 
dzenia restauracyj i  wyszynków  przyjmują się i będą punktualnie i bardzo 
tanio wykonane, a na żądanie przesyła się w zory  wraz z cennikiem. Zamó
wienia uprasza się adresować: * " (641-2-12)

An die F a b r ik s - f la i jp tn ie d e r la g e :  W ioń , W ie d e ń , H e a m iih lg a s se  N r. 2.

Poszukuje się spólników z ró- 
wneini udziałami wkładowe- 

mi do bardzo korzystnego przed
siębiorstwa, już od kilku lat w 
Krakowie prowadzonego, w szel
kie bezpieczeństwo i ustalony 
byt mającego. —  Bliższą wia
domość udzieli pan Klftwt&rdl 
Blotter w Krakowie Nr. 135,
1)Z . I .  (589-3-3)

Znany powszechnie i podług zdania le
karskiego wszechstronnie wypróbowany

S T Y R Y J S K I  SOK Z I O Ł O W Y
<11 a c ierp iących  na  pler*i.

Dostać go można zawsze w św.eżem stanie po ce
nie i 0 cent. za flaszkę.

J. Engelkofera Esen cja  muszkatowa 
i nerwowa

z aromatycznych ziół alpejskich.
Bezsprzecznie wyśmienity środek przeciw bólom 
gośćcowym oczu i stawów, przeciw zawrotowi gło
wy i bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a do 
wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniej

szy uznany. Cena i zlr.

STOIATICi, Woda do ust
lira  U runna, Dentysty kilku e. k. Zakładów 
w Gracu, uznana w skutek nader licznych doświad
czeń za specyficzny środek do zagojenia rozranio- 
nych dziąseł, do usuwania cuchnącego oddechu i 

wstrzymauia postępującego prucliniema zębów. 
Cena flakonika 88 centów.

L I K I E R  Ż O Ł Ą D K O W Y
Dra Krombholza.

Likier ten przyrządzony ze wzmacniających ro
ślin działa szczególnie skutecznie na organa tra
wiące, a rozgrzewając żołądek wywiera najzbawien- 
niejszy wpływ na zdrowie. Może 011 być doskona
łym towarzyszem 11a polowaniu przy wycieczkach i 
w podróży. — Cena flakonu 52 cent. ( l i5-7-)

Powyższych przedmiotów dostać można prawdzi
wych: w K r a k  o wie jedynie u pp. J. Jahna, W. 
Fcnza i w apt. p. J. Trauczyńskiego, — we Lwowie 

K. Scliubutha przy ulicy Krakowskiej, u 1 ’ 
zy • Zygmunta Ruckera (dawniej Tomanka 
isza i Berlinem.
W Białej u I’. Knausa -—w Bochni u B, 

echta — w Czerniowcach u T. Zachariash

Fcnza 1 w »i”.. u- *..«»;iim b!{v, — we i.wowie 
u K. Scliubutha przy ulicy Krakowskiej, u apteka
rzy: Zygmunta Ruckera (dawniej Tomanka), Miko- 
lasza i Berlinera. ^

B. Faden-
■  -wiiewicza i

w Jarosławiu u J. Bajana -  w Ko
łomyi u F. Zachariasiewicza i Schai Hermana — 
w Rzeszowie u J. Schaittera — w Stanisławowie u
A. Tomanka i Spółki — w Tarnopolu u M. Schlifki_

Tarnowie u Wielogórskiego — w Wieliczce u Char- 
■s w Zaleszczykach u J. Kodrębskicgo i Sp.

w 1 
kiego -

Elixir, Proszek, Pasta do zębów (opiat) 
l l c t l m i i i i .

Są to wyborne środki do utrzymania trwałości 
zębów. Nadzwyczaj przyjemnej woni i smaku leczą 
puchliny tw a rzy ,  wzmacniają m ięśnie d zia s lo w e , u* 
trzymnją czystość i białość zębów ,  zapobiegają pró 
chnieniu  i uśmierzają najgw ałtow niejszy ból zębów.

W P a r y ż u  w aptece p. ł l e t h a ń , Faubourg 
St. Denis, 90, — w K r a k o wi e  w aptece p. T r a i i -  
r z j ń s k l e g o  pod Koroną w Rynku głównym. — 
we Lwowi o w aptece p. H E i k o l a a r h a .

(65-62-)

% ni/iO»e c e n y !
W  głównym Składzie Mebli

M. Ś. Wetzlera
w ylóiu. Rynku ta kamienicy F . Men- 

delsburga N r. 9.
sprzedają się wszelkie gatunki Mebli tak krajowych 
jako 1 zagranicznych z drzewa machonioWego, orze
chowego i wszelkiego innego rodzaju niżej od da
wniejszych cen. Polecając się Szanownej Publiczno
ści, zostaję z uszanowaniem 

(550-3-3) VI i c l i  a  1 S<‘l l l e l z l e r .

17 la t powodzenia we F ran cy i ; 2 7  medali.

M astyx czyli Kit p Łhomme-Łefort.
Jedyny, jaki przyjętym został 11a wystawie powsze
chnej w r. 1867, uznany za najlepszy przez wszyst

kich ogrodników we Francji
i l o  i l r x n v  n a  i -
1 1 1 1 1 0  i  d o  x a ^ i i j a n i a  r a n  n a  
d r  z e w a c h  I na w szelk ich  

krzew ach.
Do zastosowania go dostateczny jest nóż lub łopatka.

fabryka rue de Paris, Nr. 162, Belleville Paris, -  
w Kiakowie w aptece p. Trauczyńskiego, —  we J.wo- 

^ r aP*:ece P- Mikolascha,— w Poznaniu w aptece 
Dra Mankiewicza. (496-3-6)
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(192-22-)

m
M li l i t  HI T l i ( V l l i : \

m e l a ł o w y c h  z francuskiej fabryki przedsiębiorstw a P om pes Funebres. S zcze
gólniej polecam  P. T. Publiczności w ielki Skład patentow anych nowo urządzonych  
T r u m i e n  l i r e w i l l m i y  e l l  z m iękkiego i twardego drzewa, które co do trw a
łości i elegancyi wyrównywają m etalowym  i są tańsze o połow ę ceny od tychże

F. Ebert
(455-5-10) w BA rak o wie, ilxird»iniec *Vauei*zkański I. i « 5 .

IB u r  *  l a n o i i o  i K u t e g o ż e l a z a rur 
I ig l i i i i a t i y c l i ,  t u d z i e ż  c z ę ś c i  s p a j a j ą c y t .

posiada zawsze wielki skład pod lirmą: ( ’O B l t i l iC l l t a l~  
A c t i e n - I w C N c l l s c I i a l t  1' i i r  W a s s e r -  m u l  
N n i a ^ c n  w K c r l i u i c ,  B ^riusR ciiN traM N C  SB,
w W r o c ł a w i u  Altbiisserstrasse Nr. 1 ‘-i. w B d r a c i l  
Radetzky S tia sse  Nr. i .  (G48-2-6)

l i  autor wymiany
Wiedeńskiego Banku komisowego

( W i c n e r C o m m i s s i o n s - B a 11 k )
S c h o t t f l l r i i i K  S f r .  1 8 ,

puszcza w obieg kwity uiytkowauia
n a  n aslęp iue  w ym ienione g ru p y  losów , a  zestaw ien ia  te  należy zaliczyć już z te g o  n iwodu 
do n a jko rzystn ie jszych , ze p o daną je s t każdem u posiadaczow i tak ieg o  kw itu  uży tkow an i" 
niozhw osc, wszelkie g lo w n e i  m niejsze w ygrane sam em u w y ciągnąć , a  prócz te g o 'k u r  y .ta J  
ze zysku o d s e te k  8 0  I r o n  w  z l o c i e  I 10 z l r .  I i a n l i i i o l a i i i l .

t a l ' l l j i a  A .  ( R o c z n i c  IG c i ą g n i e ń . )
Miesięczne wkładki po złr. 10. Po złożeniu ostatniej wkładki otrzymuje każdy w polnik

następne 4 lo sy :
I I p r o r .  l o s  | t a ń « « v i o n y  z  r .  IHOO n n  IOO z l r .  G łów na w y g ran a  zlr. 

.0 0 , (KM), z p rem ią  odkupu ą w yciągn iętej sery i aus tr. wal. złr. 400.
c e » » r .  t , , r c c l v l  U U H V i „ i l . , , „ ,  l » «  p i t i i M l w « v .  y .  G łów na w ygrana  

 ̂ biXl.OOO, 500,000 franków  gotowki], w zlocie.
I I* « li |z .^ b r i i i iw z « lf l* i  8 0  t a l a r o w y  l o s .  G łów na w yg rau a  80,000 ta l. bez żadnego

I l i i Nh r i i f i . i  ( t y r o l s k i )  l o s .  G łów na w ygrana  złr. 30,000.

l a m p a  I I .  ( R o c z n i e  13 c i ą g n i e  ń j
M iesięczne w kładk i po złr. 6. P o  złożeniu o sta tn ie j w kładk i o trzym uje każdv i -i , i 
1 8 pror. CM. tur. 400 fraukoWy l„» »ań«ZroWiWSp̂ !?-k ',ask#,"’ulo,i-v:

GOO.Ontt 5łOO 000  fm n tń w  ontńw lra \u vTlOWIltl

wygrana 80,000 tal. bez
600,000, 300,000 franków gotówką w złocic.

I kwt ą ż .  h r u n a z i v l c k l  80 t a l a r o n  y  l o s .  Główna 
żadnego strącenia.

L o s  • a w k u - m e ł n l i i f f c n s k l .  Główna wygrana zlr. bawarskich r.n ia i imkkii r r : ; 1”   -  •%
\ m < t ę | i n i r  k w i t y  u ż y t k o w a n i a  n n  n o l ó w L i  ■

z  r .  INO I . Miesięczne wkładki po zlr 4. l ł M w  p a n s t w o w y f l .
A a i t ę p n l c  k w i t y  u ż y t k o w a n i a  n a  n o ł ó w k l  ■

Miesięczne wkładki po zlr. 3. "o n o w
ii n a  I t r u n ^ z w i f  k ie

wkładki po zlr. 2. t a l a r o w e
»» ”  " »  I n a b r u c k i e  lo n v .  ,• Miesięczne ruty po zlr. 2.

Prócz tego przyjmuje kantor giełdowy i k ^ T ^ v m ia n v  w i  . - .
k o n tis o w e iL -o  wszelkie interesa k . S  v J l ę d e n s k l c g o

Weksle za okazem i akredytywa na wszystkie w i &  i .? ? ld?we- , ,
. . .  policzają się jak ^ tln ie T  ™ 0™  ku> 1 ^ 'A a u s k ie  

/lecenia w miejscu i z prowincji wypełniaia dc n i J' 
a na zakupione przez kantor giełdowy nanieró J  bfUM° szjbko, sumiennie i punktualnie, 
stosownie do każdorazowego stanu targu W o ż S ^ 0 -1 ^ aluty- " ,lziv,a. s'« .zaljC7,ie' 
otwarty codzieri od godziny 9. zrana be? “

Zamiejscowe zamówienia ««imuktuaini także
i i - i  ■ za zaliczką. Listy wvcrranvcli M'r,e-

sjła się po kazdem ciągnieniu oplatnie darmo. (511. 6-30.)

w ę g i e r a k i r l i .

l o a y .  Miesięczne

l in  n k u
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Podziękowanie.
Będąc zaszczycony względami W W. Oby

wateli przy rozpoczęciu swej pracowni rol
niczych narzędzi, składam takowym serde
czne podziękowanie. Po dziś dzień mój 
zakład został znacznie powiększony i zao
patrzony w dobór różnych narzędzi prak
tycznych, szczególniej polecam siewniki sze- 
rOaOrzutne tak zwane llobillarda na jedne
go lub parę koni z przewozowemi osiami. 
Wszystkie u mnie znajdujące się narzędzia 
daję po znacznie mniejszych cenach, a za 
praktyczność, trwałość i dobrą robotę rę
czę.— Mieszkam przy Łobzowskiej rogatce 
Nr. 15.

(538-3-3) Juliusz Nathmiller. 

P r a w d z i w e

Pigułki Morisona.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza

jących krew we wszelkich słabościach złego przy
m iotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór
nych i zepsuciu krwi. (24-31-)

Skład główny w Paryżu u p. A rthaud Moulin 
aptekarza, 30, ulica Louis le G rand , — w Krako
wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryn- 
ku głównym.

ZE SOKU GŁOWIASTEJ SAŁATY 
I LĄUROW YCH LIŚCI

ppGRIMAULTetCLe APTEKARZY wPARYZU

Są to  wyborne cukierki złożone z dwóch sub- 
stancy j, znanych w medycynie ze swych własności 
łagodzących i uśmierzających skutecznie ł*  a H / . l c ,  
r o z ją tr z e n ie  w  p łe r s la c l i , k a la r y  
U p o r r z i  u  c .  Cukierki te  łącznio z Syropem 
nadfosforanu wapna, używają się dla uśmierzenia 
mocnego kaszlu połączonego z odpluwanicm i ko
kluszem. (35-17-28)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym 
i w aptece pod Gwiazdą, i u p. W. Redyka, — we 
Lwowie w Składzie m ateryałów aptecznych, w apte
ce p. P io tra  Mikolasclia i w aptekach pp. Berlinera 
i Ruckera, — w Brodach w aptece p. Frauzosa, — 
w Rzeszowie w aptece p. Sciiaitera, — w Warsza
wie w Składach materyałów aptecznych pp. Mro
zowskiego, Ferd. Aug. Gałlego i Ludwika Spiessa.

Szybkie i pewne wytępienie

szczurów i myszy,
odznaczoną przez J e g o  C. K. Mo ś ć  Ce
s a r z a  F r a n c i s z k a  J ó z e f a  I. w y 

ł ą c z n y  an j u z y w i l c j c n i

trucizną na szczury
którą prawdziwą nabyć można:

M(HF*w K r a k o w i e  u p. ]?I. J a w o r *  
l a i c k i e g o  i J ó z d i t  *0a l i a n t : we
L w o w i e  u pp. Konstantego Iskierskiego, 
Jakóba Bćisera, Zygmunta Ruckera i 
P. Mikolascha; w Przemyślu u p. Kozłow 
skiego; w Stanisławowie u p. Stecher v. Se- 
benitz: w Tarnowie u pp. T. A. Wielogór- 
skiego i W. Miildnera i Spól. (1SG-S-10)

Cena sztuki 50 centów.

Publiczne podziękowanie"!!!

przez długie lata cierpipcycli aa 
i sparaliżowahych! 

w yleczonych!! -mm
przez wypróbowany i ze strony najsłynniej
szych lekarzy w 'k ra ju  i za granicą w naj

trudniejszych wypadkach uznany 
dypl. Aptekarza J .  81 i‘r l i u t n n - j f O

z ziół leczniczych bawarskich Alp wyrobiony 
wyciąg roślinny

u i d i p u i i  uci  on  ci  o i i idii£Gii-L.yvi,i a

Neurmylin
i r o ś l i n n e

lWpCCOWLl
Wielmożny Pan Juliusz Herbabny, dypl. apte

karz w W iedniu!
Z radością i wielkiem podziękowaniem po

świadczam niniejszem P an u , że Pański wy
ciąg „N eufoxylina“ i roślinne pigułki przeciw 
gośćcowi jedynie i wyłącznie mojemu synowi 
Adolfowi pomogły. W skutek silnego zaziębie
nia zachorował 011 i przeszło 3  miesiące spa
raliżowanym został zupełnie tu nogach przez 
gościec, do tego stopnia, że naw et o kulach 
nie m ó g ł. kroku ruszyć i zmuszony był w 0 - 
kropnych boleściach w łóżku leżeć. Po bezsku- 
tecznem używaniu najróżnorodniejszych środ
ków lekarskich, chwyciłam się ostatecznie 
Pańskich-lekarstw  i po krótkicin tychże uży
waniu syn mój zupełnie wyzdrow iał, tak, że 
obecnie bez żadnej pomocy sam chodzić może 
i całkiem zdrowym się czuje.

P  e n z i n g , H auptstrasse Nr. 30 (nowy) 
8 M arca 1871 r.

Z wielkim szacunkiem i wdzięcznością 
Rozalia Schernhorst wł. r.

Cena flakonu oryginalnego Neuroxyliny (ró
żowo opakowanego) 1 zlr. 20  c. tu. a. Mniej
szy flakon (zielono opakowany) 1  złr. Przy 
przesyłce pocztowej dolicza się od 1 do 6 
flakonów 15 cnt. za opakowanie. 1 pudełko 
pigułek przeciw goścowi 1 złr. 3 0  c.

Główny skład centralny rozsyłki „ Ą T e u r o -  
s j l ł n y 14 i r o ś l i n n y c h  i i l g u l e k  
p r z e c i w  j f o ś ć c o w i ,
dla Galicyi u p. aptek. Zygmunta 
Ruckera „pod srebrnym orłem “ 

we L w o w i e ,
w W IEDNIU u p. J .  W e i s s a ,  aPtek- 

„Zum M ohren“ T u c h l a u b e n  2 .
S k ł a d y  następnie u pp. aptekarzy: w 

W ie d n i u  Ig . Pserhofera, 1. S ingerstrasse; 
w P r a d z e  J . Fursta , Schillingsgasse 1071,

(65-G-)
mm

O t w ie r a j ą ®  t& próe^  m e g o  M a g a z y n u
istniejącego od lat szesnastu w  EraSiOWi@, w  Rynku głównym przy wchodzie w ulicę Grodzką,

drugi takiż sam

A 6 A 1 7 I  H O V O S C I
we l iW O W fe  przy placu Maryackim, w nowym gmachu Banku Hipotecznego,

mam zaszczyt polecić oba te zakłady względom Szan. Publiczności, zalecając przytem:

Płaszcze gumowe,
WODĘ KOLOŃSKĄ1

i wszystkie artykuły toalety z najlepiej renomowanych fabryk 
Londynu i Paryża wprost od niżej wymienionych domów spro

wadzone *)

K W IA T Y  FBAMC1J8MIU,
WACHLARZE BALOWE,

Lornety teatralne (szkła aehromatyczne)
w wielkim wyborze,

OKRYCIA I KAPTURY DLA DAM
f r a n c u s k i e  i  a n g i e l s k i e ,

BIŻUTERIE W WIELKIM WYBORZE,
Gorsety francuskie,

PARASOLE ANGIELSKIE i FRANCUSKIE,
od 6 złr. do najlepszych o 12 i 16 prętach,

Płaszcze damskie (Water proof),

CHUSTKI BATYSTOWI i FULAROWE
Cacke-nez wełniane i jedwabno,

Krawaty męzkie i damskie,
SZALE (HIMALAYA),

S* i .  K  »  V  A  IV 4* (  K  l i  W 8 * S  K ,
Kołdry wełniane angiel. od 8 do 100 zł.,

a :

1 ' A K A S O L K I  (nowe Manchou),

CZAPKI,
KAL OS Z E  A N G I E L S K I E

męzkic i damskie, z futrem i bez,

Kapelusze męzkie filcowe i jedwabne, 
angielskie i francuskie, 

K a p e lu sz e  s k ła d a n e
(Chapeaux mecaniqucs),

Koszule Male, kolorowe, francuskie i oxford angielskie,
Kołnierze i Mankiety najnowsze,

Kamizelki mezkie do podróży i polowania
i i  a 11 a  Bi i Bi a m ę s k ie  i daiiiN kie

lT c lE iś a n c  i  j e d w a b n e ,
POŃCZOCHY wełniane, jedwabne i 31 d’Ecosse a jour,

SKARPETKI JEDWABNE, WEŁNIANE i NICIANE,

Szczotki wszelkie do toalety,
CYGAH11CKKI,

Piigilaresy,portmonetki,cygarówki i woreczki
ALBUMY i mmu DO FOTOGRAFIJ,

SCYZORYKI, BRZYTWY i NOŻYCZKI,

Polak, Krakowianin, około 30 lat wieku — 
praktycznie wykształcony w zawodzie swoim, 
przez 9cio-letni pobyt w znakomitszych go
spodarstwach ks. Poznańskiego; posiadający 
chlubne świadectwa—życzy sobie przyjąć od 
Ś. Jana r. b. odpowiednią posadę w Galicyi 
lub w Królestwie Polskiem. — Reflektujący 
raczą się zgłosić pod adresem: A -  B .  Kra
ków ulica Floryańska Nr. 352. (621-2-4)

Odznaczony medalem W Paryżu!!

T 3
SO
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K i  
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CD

Kufry, torby z urządzeniem i bez, do podróży,
Wyroby z drzewa, brązu, skóry i porcelany w najnowszym guście.

Igainówiciiia miejscowe Mskiikcziiin »»jiokiini(nit‘j odwrotną jioezlą.
(98-22-25) Ceny stale umiarkowane.
    l i E O I  F E I I T C C H .

*) Z Londynu od pp. Bayley ct Comp., J. et E. Atkinson, Eugene Itimmol, P-iesse et Lubin, Breidenbach ot Comp , Thomas Shipright. R. Hendrie, 
John Gosnell et Com])., Rowland. Z Paryża od pp. Violet, Edouard,- Pinaud,. Sóoiete, Ilygienique, Charles Fay, Lubin, Th. W. Ewans, J. Pelletier, Dr. 
Pierre, J. V. Bona. Pan Eugen Rimmel w Londynie powierzył główny skład perfumeryj angielskich dla całej Galicyi p. Leonowi Feintuohowi.

m - Drożdże prasowane -w
z fabryki P . P . U a u i n n a  1 S j i u *  w W iedniu, które jalc wiadomo są najlepsze w całej Europie 
i każdy podobny wyrób z innej fabryki w dobroci i skuteczności o 30°/„ przewyższają, przychodzą 
r o  d z i e ń  ś w i e ż e  do Krakowa jedynie do handlu korzennego J W A  \  H J I , A  dawnięj przy 
ulicy Szewskiej obecnie w  l l j u l . u  g ł ó w n y m  między u licą  szewską i Szczepańską. Zamjejscowe 

J J obstalunki uskuteczniają się  jak  najspieszniej

Handel tenże zaopatrzony jest w wszelkie towary korzenne i sprzedaje takowe po cenach um iar
kowanych (577-3-3)

LaMauer wiedeński
M IS Ie Ł w bardzo dobrym jeszcze sta
nie, skórą safianową i suknem wewnątrz 
obity —  i Kareta na dwie osób świeżo 
odnowiona —  są  do s p r z e d a n i a  za 
cenę bardzo umiarkowaną. Wiadomość 
bliższa w domu pod 1. 147, ulica Fran
ciszkańska na dole. (612-3-3)

MI J k  M  I d  A  K  G
elektro • magnetyczne.

Wynalezione przez p. M arie D oktora , zamiesz
kałego przy ulicy de L ’arbre sec 44 w Paryżu, który 
otrzym ał przywilej wynalazku na la t 15, leczą ra 
dykalnie wszelkie ruptury i kiły.

Prawdziwo bandaże znajdują się w Krakowie w 
aptece p. Trauczyńskiego, — we Lwowie w aptece 
p. Mikolascha. (S-25-)

lanie ceny!
Z podszewką

Paletot wiosenny
k I i * .  1 3 .

Z podszewką

Ubranie wiosenne 
z lr .  1 8 .

Z grubszej materyi

Snrdnt wiosenny 
zlr. 9.

P ię k n e

Spodnie wiosenne 
%Ir. O.
Ktokolwiek

z naszych Szanownych zamiejsco
wych odbiorcow chciałby zwiedzie 
powszechną wystawę wiedeńską a 
nie znalazłby pomieszkania, może 
za poprzedniem 14-dniowem zgło
szeniem otrzymać na kilka dni 
wolne mieszkanie w naszym domu 

darmo.

Wiosenne

Ubiory męzkie
zadziwiająco lanie u

KELLERA i ALTA,
Krawców, właścicieli medalu rządowego dla 

zasług w dziedzinie przemysłu itd,,

w Wiedniu, Wiedeń, Hauptstr. II,
gcgeniiber dero 1’reiliausc.

Cenniki opłatnie. — Nieodpowiednie rzeczy chętnie 
przyjęte zostaną napowrót.

Wiedeń, Grac, Tryest, Berlin,
Wiedeń, Hauptstrasse Herrengasso 

Nr. 11. Nr. 28.
am Corso 

Nr. 6.
Leipz i gers t rasse  

Nr. 30.

(512-4-8)

Prawdziwy angielski

Paltot wiosenny 
zlr. 18.

Francuskie

Ubranie Jacquard 
zlr. 34.

Bardzo piękny

Żakiet d’Elboenf 
zlr. 36.
Nader gustowny

Paltot d’Anglais 
z łr .  3 3 .

Ktokolwiek ^ f [
z naszych Szanownych zamiejsco
wych odbiorców chciałby zwiedzić 
powszechną wystawę wiedeńską a 
nie znalazby pomieszkania, może 
za poprzedniem 14-dniowem zgło
szeniem otrzymać na kilka dni 
wolne mieszkanie w naszym domu 

darmo.

Od 18 lat (teraz liczę 28 
la t) cierpiałem na o k r o p n ą  
duszność piersiowi), któ
ra czasami tak silnie występowała, 
że nie byłem zdolny do pracy. 
Po daremnem używaniu wszelkiej 
pomocy lekarskiej, polecono mi sy
rup piersiowy G. A . W . Mayera. 
Posłuchałem tej rady a o czem 
ledwie marzyłem sprawdziło się, 
gdyż po używaniu V2 flaszki du
szność bardzo słabo się okazywała, 
a teraz, gdy razem V4 flaszki wy
piłem, jestem zdrów całkiem i mo
gę pracę moją z świeżemi siłami 
wykonywać.

Z własnego popędu poświad
czam to i polecam sumiennie ten 
niezrównany środek wszystkim, któ 
rzy podobną chorobą są dotknięci.

H c d c r s l e b e n  (w prowincyi 
saskiej) 7. maja 1872.

Wilhelm Wagner, stolarz.
Prawdziwy Syrop piersiowy 

jest zawsze do nabycia w K r a k o 
w i e  w aptece p. W i k t o r a  K r -  
d y k a  i u p. Piotra Krokietmcza na 
Stradomiu,—- w Tarnowie u p. W. T.
Wielogórskiego, — w Przemyślu u p. 

Edwarda Machulskiego, — w Brze- 
żanach u p. 13. Fadenhechta. (248)

Proszę uważać na pieczątkę i etykietę.

—■ — Zapewnione od fałszowaniu i naślado
wnictwa znakiem ochronnym wedle c. k. pa
tentu z d. 7 Grudnia 1858 r. do L. 130/564.
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leja Mjwpze]
Na 260 ciągnień,

między tem i 13 głównych wygranych po zlr. 300,000, 
2 po złr. 2SO.OOO, 2 po 250,00;, 7 po 220,1 00, 8 
po 200,000, 5 po 150,000, 2 po 110,000 i jeszcze 
wielką ilość po złr. 100,000, zlr. 60,000, zlr. 50,000, 
złr. 40,000, zlr. 20,000 itd., można grać zapomocą 
jednego udziału naszego Towarzystwa gry, grupa A. 
między 18 udział biorących po 25 kwartalnych 
wpłat po 7 złr.— Ta ulubiona grupa zawiera wszel
kie w A us try  i istniejące losy państwowe i pryw at
ne pożyczkowe, których zysk stosownie do kursu 
po zupełnej wpłacie pomiędzy uczestników gotówką 

rozdzielonym zostanie.
Zaraz przy składaniu

pierwszej kwartalnej raty  w kwocie 7 złr., g ra  każdy 
uczestniczący już na najbliższe losowania

Losów z r. 1864
15 Kwietnia, losów Keglevicha 1 Maja, losów salz
burskich 3 Maja, losów insbruckich 3 Maja, węgier

skich losów premiowych 15 M aja i t. d. i t. d.

Na n a s t ę p  ciągnienia
polecamy nasze towarzystwa gry

na 20 losów z  r. 1864 po złr. 100
w kwartalnych w płatach po zlr. 9 — i miesięcznych 

w płatach po zlr. 8,
na 20 losów z r. 1864 po złr. 50

w kwartalnych w płatach po zlr. 5 — i miesięcznych 
w płatach po złr. 4.

Ciągnienie 15 Kwietnia, główna wygrana 
220,000 złr. 

na 20 węgierskich losów premiowych po 
złr. 100

w kwartalnych wpłatach po złr. 7 i miesięcznych 
po 6 złr.

Ciągnienie 15 Maja, główna wygrana zlr. 
150,000  

na 20 brunszwickich losów 
w miesięcznych wpłatach po zlr. 2,

ciągnienie Igo Maja, główna wygrana 
tal. 200,000.

W  tych grupach można grać zaraz p rzy  składa
niu pierwszej wpłaty na dwadzieścia sztuk losów a 
20 udział otrzyma bezzwłocznie gotówkę wypłaconą 
za wygranę przypadającą na  każdy z tych  losów. 
Po ukończeniu wpłat otrzym a każdy uczestnik los 
oryginalny.

Kwity częściowych splat
na pojedyncze losy i dowolnie zestawione grupy lo
sów . w którym  razie można grać począwszy od 
złożenia pierwszej wpłaty razem na wszystkie wy
grane sprzedajemy na kw artalne lub miesięczne 
w płaty pod bardzo korzystrremi warunkam i i w bar
dzo dobrem zestawieniu. (652-1-5)
Oddział wpłat austr. Bartku przemysłowego 

dawniej 
E dward Fiirst 

w W iedniu, Stefansplatz N r 2.
Latitępea un Kraków: -tron 

ftCilirnscliiitx w Itynkii.
(Za przedruk się nie jdaci).

Pigułki dla psów,
na podstawie długoletnich doświadczeń naj
słynniejszych weterynarzy angielskich, wyra
biane przez FRANCISZKA JA N A  KW IZDĘ 

w K orneńburgu, 
na psią chorobę, padaczkę, kurcze, reum a

tyzm i zwykłe choroby psów.
Niezawodne środki zachowawcze 

p r z e c i w k o  w ś c i e k l i ź n i e .  
Cena 1 pudełka 1 złr. w. a.

Nie sfałszowanych można dostać: 
we L w o w i e  u K onstantego Iskierskiego 

u aptekarza J .  B eisera , i Zygmunta R u
ckera ; w K r a k o w i e  u Trauczyńskiego i 
Jaw ornickiego; w T a r n o w i e  u J . W ielo- 
górskiego i W. Miildnera i Sp.; w S t  a  n i s ł a- 
w o w ie  w a p t.StecheradeSebenitz. (187-6-7)



6 CZAS z Niedzieli G Kwietnia 1873.

Poradnik
do zakładania i utrzymywania dróg 

gminnych i powiatowych.
Dostać go można po zniżonej cenie 50 c. 
tylko u autora c. k. Inżyniera J. HaflUSZa 
w T a r n o w i e  za przekazem pocztowym. 

(599-2-3)

M. DWORSKI
w  K r a k o w i e ,  R y n e k  g l .  1 .1 4

utrzymuje na składzie

świeżą Krowiankę
styryjską i czernichowską.

(593-2-)

100 zł. nagrody.

Losy Miasta Krakowa.
Główne wygrane Złr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd. 

N a jn iż sz a  w y g r a n a  K i r .  311 w . a .
Sprzedają

we Lwowie: C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie jego 
w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE;

„ » Galicyjski Bank krajowy i FILIA jego w BRODACH;
w Wiedniu: Bank und Wechslergeschaft der Nieder Oesterreichischen 

Escompte Gesellschaft. (237-20-)
m

i )

Dnia 2go Kwietnia skradziono 
dwie klacze ze źrebiętami.

R 4 l a c ‘% k a s z t a n o w a "
tą  miary 15 i pól, z łysiną 
i białemi zadniemi nogaii 
Źrebię: obierek czterotygo
dniowy, tej maści i odmian 
co matka.
U R a c z  e i e i i i i i o g n l a -
t l l |  bez odmiany, miary 15 
i pól. Źrebię: klaczka kasz
tanowata 3 -tygodniowa.

1 0 0  z ł r .
otrzyma, kto wykryje po wyże 
opisane konie i doniesie o tern do 
Administracj i „Czasuu. (626-2-2

Otwarcie Ogrodu.
Z dniem dzisiejszym otwieram mój ogród 

gościnny, tak zwany „pod kopcem Ko- 
Ściuszki", przy ulicy Zwierzynieckiej.

Zarazem najuprzejmiej dziękuję Szano 
wnćj Publiczności za łaskawe uczęszcza
nie w łatach poprzednich, spodziewając się 
że i w tym roku Szan. Publiczność mojego 
ogrodu pomijać nie zechce. Z mojej strony 
zaś starać się będę zadosyćuczynić wszel
kim wymaganiom Szan. Publiczności, dając 
zawsze smaczne p o tra w y , tudzież napoje 
wszelkiego rodzaju, oraz chleb domowego 
pieczywa przy rzetelnej i spiesznej usłudze. 
Jest t ikże bilard, kręgielnia i karuzel wy
łącznie dla dzieci w godzinach przedpołu
dniowych do zabawy, prócz tego w każdą 
Niedzielę i święto muzyka wojskowa grać 
będzie najnowsze sztuki.

Z uszanowaniem

J ó z e f  T y lk o
(588-2-3) restaurator.

Zapraszając niniejszem Sz. PP. Oby
wateli do wczesnych zamówień na uzna
n ą  dotychczas za n a jp ra k ty c z n ie js z ą
ż n i w i a r k ę  „ f e r e s “  i k o s i a r 
k ę  „ f i i r * » j “  syst. B u r d i c k — 
donoszę zarazem , iż takowe odpowie
dnio do kultury naszej krajowej w tym 
roku ulepszone zostały.

P r y tej sposobności pozwalam so
bie zwrócić uwagę Szanownych PP. 
Gospodarzy co do obecnie wychwala
nej żniwiarki Samuelsona „Royal“ je
dynie na tę okoliczność że ta  na ze 
szłorocznej wystawie Tarnowskiej przy 
sile 4 wołów (gdy tymczasem „Ceres" 
zaprzężona 2 wołami swoje zadanie 
chlubnie) spełniła) w kilku przerwach 
pomimo największego wytężenia pole 
próby opuściła.

W  ogóle na 7 miu między -  narodo
wych wystawach rolniczych, gdzie pra
wie wszystkie systemy reprezentowane 
były otrzym ała „ ( T rc s "  c z te r y  
n a jp ie r w s z e  n a g r o d y ,  gdy 
tymczasem „ Buckeye“ jedną, „Howard" 
jedną a Samuelsona „ Royal w IIos- 
towitz przy Pradze jedną. (469-1-4)
Cena żniwiarki „Ceres" złr. 450 

„ kosiarki „Kirby” ,, 325 
Samuelsona „Royal” » 350

Polecając równocześnie przy zbliża
jącej się porze wiosennej mój Zakład 
narzędzi i machin rolniczych, zapewniam 
zarazem iż głównem mojem zadaniem 
będzie tak pod względem wykonania 
danych mi zleceń, jakoteż i cen ży
czeniom Szanownych PP. odbiorców za
dosyćuczynić.

M. Feterseim
właściciel fabryki narzędzi i machin 

rolniczych w Krakowie.

Losy miasta Hrakowa
p o  2 5  K it*, w .  a .  s p r z e d a j e  “H !

UL DWORSKI
It M'i> vie,  w B yn k u  g łów n ym  pod Nr. 14.

(262-20-)

P iern ik i T oruńsk ie

T. Sobolewski
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej,

otrzymał transport p r a w d z i w y c h  Toruńskich pierników, które 
po miernych cenach sprzedaje; poleca również swój zaopatrzony 
handel w hafty kanwowe, koszyczki rozmaite, zabawki dziecinne, 
kufry podróżne i t. p. wiele innych przedmiotów. (686-1-3)
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K i i  p i e l e

W SWOSZOWICACH
słynne ze swoich wód siarczanych

otwarte będą
w dniu 1 Czerwca r. b.

IH F” Tamże jest do* wypuszczenia Restauracya pod bardzo 
korzystuenii warunkami. (682-1-6)

• IhHH
1

Klemens losental
w K ra k o w ie , l ly n c k  g łó w n y  pod Nrcnt 52

poleca

dla dz i ec i ,
SWDJ

g u s t o w n y c h  u b i o r ó w  m ę z k i c h  i
również

wykonywuje wszelkie zamówienia najpunktualniej.

G ł ó w n y  S k ł a d
oryginalnych

-Maszyn do szycia Singer Manufacturing Comp.
^  (691-1-3)

Singer
»  U l o w y m  J o r k u .

Fabryka machin 
i narzędzi rolniczych

w Krakowie

" S«V

dostarcza na mocy w y ł ą c z n e g o  układu 
n a j l e p s z ą  i n a j t a ń s z ą  Ż n i w i a r k ę  
Samuelsona R o y n l  po złr. 3 5 1 1 . — 
K o s i a r k ę  Samuelsona po złr. 300 w. a 
Przy zamówieniu 150 złr. w. a. zadatku 
K r e d y t u  u d z i e l a  s i ę  za o s o b n  
u m o w ą. (384-7-)

Fabryka parowa

w ód  b u rz ą c y c h
K. R z ą u y  w Krakowie

rozpoczęła już wysyłki zamiejscowe swoich wyro
bów, t. j. w o d y  S o d o w e j ,  w o i l y  S«-I 
e r r s k i e j ,  tudzież U m o n a d  t a z o n  j r l i .

C e n n i k i  na  żądanie przesyła franco i zamó
wienia uskutecznia się z wszelką akuratnością. 

(603-2-3)

Szymon Lemberger
m a j s t e r  I t l a c l t a r s k i ,

w Krakowie na Kazimierzu ulica Józefa, 
iv domu p. Neufelda N r. 261 /2 , 

poleca swe wyroby blacharskie i cynkowo 
Podejmuje się pokrycia dachów cynkiem, 
żelazną blachą, tekturą ogniotrwałą i filcem 

Staraniem  jego będzie wszelkie zamówienia i ob 
stalunki wyrobów blacharskich dotyczące, tak  miej 
scowe jakoteż i z prowincyi mu nadesłane, wyko 
nywać w jak  najkrótszym czasie po najum iarko 
wańszycli cenach i wszelkim wymaganiom co do 
wykonania roboty zadosyć uczynić. (544-2-3)

PAPIER RIG0LŁ0T,
musztarda w liściach

s to  N y « »  p p .e i i ó w .
przyjętych w szpitalach paryskich, w ambu
lansach i szpitalach wojskowych, w mary
narce francuskiej i w marynarce królewskiej 
angielskiej. ( /-25-1

Przyjęcia powyższe stanowią rękojmio do 
skonalości PA PIERU  RIG O LLO T, który w 
jednćj chwili może być przygotowany Od
znacza się czystością i łatwością użycia 

W ymagać należy, aby się u T -T ." " '""Ł  
na mm znajdował podpis .RigOllOtj

w  ,Pa$ u * fabrykanta, r .T T V iJ i l i r a i  
1 einple, .6 .  W Krakowie w aptece J . Trau- 
czynskiego pod Kroom* w Rynku głównym; 
we Lwowie w aptece p. M ikolascka; w I V  
znanni w aptece Dra Mankiewicza,

l i a p ę l u s / . e  prawdziwe
przyrządzone, sztuka zlr. 2 % —12. 

l i t tg M - lu N z o  i i a l m o i i e  (naślado
wanie pąnamskich) dla mężczyzn i 
chłopców, od zlr. 1—6. 

P r a t i f l x i n c  f l o r e n c k i e  k a p e 
l u s z e  dla mężczyzn i chłopców, od 
zlr. 1 '/ ,—6.

L u b i a i m k l e  kapelusze dla panienek, 
mężczyzn i chłopców, własnego wyrobu, 
za tuzin złr. 4 —6.

K a p e l u s z e  dla dzieci i panienek, 
ze słomy florenckiej i brukselskiej, 
z gładkiego lub surowego włosia koń
skiego lub z plecionki łykow ej, od 
złr. 1—3; takież same gustownie przy
strojone od złr. l ' / j —4,

Rycinę i cennik przesyła się na  żądanie 
darmo i opłatnie.

P ie r w sz a , najstarsza i jedyn a

uprzywll.ces. i król.

F a b r y k a  k a p e l u s z y  s ł a m k a w y o h  
Frań?, Harack

w W i e d n i u ,  Leopoldstadt, gr.  M ohrcngasse  23  
F ilia ; w P e s z c i e  Franz D e a k -G a sse

poleca jaknajlepiej wszelkie w jej gałąź wchodzące 
przedmioty. Od 35 lat istniejąc, było zawsze jej 
staraniem, osiągnąć zadowolnienie Szanownych Od
biorców i przywieść wyrób ręczny słomkowy do 

najwyższego udoskonalenia.

K i i ] i« * l u £ z c  t lm i iM l . i c  wszelkiego kroju
florenckiej) 

brukselskiej 1 słomy 
angielskiej J 
z gładkiego)
surowego f  łyka lub włosia
plecionki a la fantasie, gustownie przy
strojone, od zlr. 3 10.

H a p e l u s z e  l n b i e r o w n n e  wszel
kiego kroju, szczególnie do polecenia 
jako kapelusze na deszcz i flo podróży 
za tuzin zlr. 7— 15, ubrane zlr. 10—18

f f o r i o y  I I a  l i a p c I i i M z e  wszelkiego 
rodzaju, z appretu , linon lub tiulu, 
tudzież wszystkie przybory modne po 
bardzo tanich conaclj,

Towary nieodpowiednie chętnie wymię 
nione zostaną.

Tak Fabryka w Wiedniu, jakoteż i Skład w Peszcie sprzedaje hurtownie i częściowo po najtańszych, stałych 
cenach, a także przesyła pojedyncze kapelusze według podania wielkości głowy i dokładnego objaśnienia

za zaliczką pocztową. (5 0-2-3)

Austryackie Towarzystwo akcyjne 
wyrabiające sztucmy nawóz fesfiiowy.

Biuro centralne w Wiedniu, 
Rothenthurmstrasse Ner 23.

Ponieważ w jesieni już tego roku 2 fabryki Towarzystwa w ruch wprowa
dzone zostaną, przeto wzywamy niniejszem te firmy w austryącko - węgierskich pro- 
wincyach, które zechcą objąć s k ł a d  k o u a l s o w y  lub s p r z e d a ż  a j e n c y j n ą  
naszych p ł o d ó w  n a w o z o w y c h ,  ażeby się z nami jaknajweześniej porozumiały.

(650) C e n t r a l n a  I l y r e k e y a .

D o m  ^ l e c e n

i  Skład Nasion
w K r a k o w i e  przy ulicy Ś. Jana L. 292, 

wchód od przecznicy, 
otrzymał i poleca Szan. Gospodarzom: 

W y k ę  s z a r ą  d r o l n u )  w pięknem 
ziarnie produkowaną w górnym Szlązku. 

K o n i c z y n ę  c z e r w o n ą ,  pierwszej 
jakości.

T y m o t e u s z ,  nasienie dorodne i czyste. 
Ł u b i n  ż ó ł t y  i  n i e b i e s k i  z osta

tniego zbioru.
Dnia Igo  Kwietnia b. r.

otrzyma pierwszy transport K o ń s k i e 
g o  Z ę l m  ( Kukurydzy amerykańskiej) 
nasienie grubo-ziarniste.

(576-4-4) J- Jerzmanowski.

Pisarz prowentowy
mający praktykę gospodarską i zdęlny do należy
tego prowadzenia regestrów , p o t r z e b n y m  
j e s t  o i l  1 l . i p c s t  l». r .  d o  K r ó l e s t w a .
Zgłosić się listownie do właściciela Dem bna o. p. 
Brzesko w Galicyi. Zgłoszenia pozostawione 20 dni 
bez odpowiedzi, m ają być uważane jako nieu- 
względnione. (556-3-3)

Świeże wody mineralne
krajowe i zagraniczne

już otrzymaliśmy — i polecamy takowe Szanownej 
Publiczności.

W. Mnldner i Spółka
(5S4-2-6) w  T a r n o w i e .

am zaszczyt zawiadomić Szanow. 
Publiczność, iż z dniem 24 M arca 
1873 r. otworzyłem w Pilźnie 

w Rynku Wielki Handel łakoci i
Win, oraz urządziłem wygodny Zajazd 
z pokojami dla gości i Restauracyę.

(595-2-3)

. W  .

J. Jeziołkowskiego apt. I.kL
Wrocław, Scheitingerstr. 16,

leczą wszelkie cierpienia piersiowe grunto
wnie i w krótkim czasie, osobliwie sucho
ty. Cena 6 zł. poi. (605-4-10)

ZMIANA L0KALUI

s .  4 ,

k s i ę g a r n i a
K r z y ż a n o w s k i e g o

przeniesioną została

dej w Rynek do dom  ffej Helclowej
przy rogu uiicy Sławkowskiej.

(590-1-3)

%

Wszelkie Towary korzenne,
D elik a te sy , angielsk ie S u ch a rk i, najw ybor- 
m ejsza H erb ata  k w iatow a i czarn a , Kum z ^
Jam ajk i, wszelkie gatunki najlepszych win krajowych, praw- 
dziwy B o r d e a u x  i W ina reńskie, francuskie wina szampańskie jy  
sprzedaję Szanownym Odbiorcom w każdej ilości za gotówkę po S r 
cenach, jakie liczę kupcom w kraju naszym do rozsprzedaży za jL  
rzeczone towary nienagannój jakości, pobierane z mojego Magazynu. 
(Prawdziwy Bordeaux 1 złr. 25 c. i 2 złr., prawdziwe wino reńskie sjjj

złr. 1 c. 50 i złr. 2).
l le c z e p e c z e  z południowej Fraucyi, suszone do wybór- 

nych sosów; francuskie ja b łk a  obrane z łupin i suszone 
do kompotów.

P r o s z e k  traw iący , najlepszy i doświadczony środek A ’ 
pizeciw złemu traw ieniu, tudzież przeciw wszelkim uciążliwościom 
żołądka i podbrzusza, zgadze i t. p. 5F

O liw a prawdziwa czysta, najlepszy a przeto też najtańszy 
środek do smarowania wszelkich maszyn, ponieważ części składowe A" 
maszyn nic zanieczyszcza, a dlatego też nie niszczy.

Nól g'lllllbcrska , najlepszy środek do czyszczenia koni 
i bydła rogatego po skończonem obecnie karmieniu w stajniach,—  
jest tani i zawsze u mnie na składzie. (647-2-6)

Polecając się łaskawym zleceniom.

0. T. DTinckler
S k ła d  Im ilo w iiy  w e  l^w ow ie .

i§►
§>
f

S k l a i l  w  P e s z c i e
pod firiną : ,

N. Schuk & Gomp.,
liw erant król. węg. krajów, 

pocztowego zarządu eko
nomicznego.

wszelk ich

g a t u n k ó w

S l i ł a d  w  P e s z c i e
pod firm ą :

N. Schuk & Comp.,
liw erant król. węg. krajów, 

pocztowego zarządu eko
nomicznego.

WAG D Z D H p m u
w formie trój- i czterokątnej, w a f l i  n i l s c c / J u i w e ,  francuskie m i g i

v / q i r łn /llił  i 7. /b a l a n s o w e  (wprost z Paryża) p0d lu 7 V SzelkKh” sy’t e i ^ w 'T f o n T T S  
lowniez wszystkich istniejących c ię ż a r k ó w  z żelaza mosiądzu- tud/Też cie

nie ^

Nflmli & Alikiclilte,
Waagen- und Gewichte-Fabrik: 

Leopoldstadt, LeopoMgas.we własnym domu.
Skład : Leopoldstadt, Taborstrasse 44.

J8 P " C e n n i k i  i r a n k o .
C e n y  z W i e d n i a  lub P e s z t u . * ^ « l

Od 25 lat istniejący

zakład leczniczy zim ą wodą Priessnitzthal poi Wiedniem,
25 minut od dworca kolei Módling oddalony, nrzpśLY™;„ i ■
właściciela z wszelką wygoda urządzony, przez m-zol i ozony’ Przez nowego
znaczni o nowiokznnv dVlnnwinrlnin™ Przybudowania i nowe budynkibudynk:

ieższym

że postarała się do- 
mianowicie przez zało- 

bilardowego i do gier, jirzez

znacznie powiększony, odpowiadający zupełnie w 3 T  ■ .. ”
i usprawiedliwionym żądaniom, nowym wodocia<nem x i i ? ' UjJSW1 

■ dostateczną wodą do picia i kąpieli zaopaT rzZ  otwarSm 1 ^
Ilyrekeya ma zeszczyt szczególnie na to zwrócić o

statecznie uprzyjemnić pobyt Szanownych gości kąpielowych m 
zenie wielkiego, pięknego ogrodu, kręgielni noW.;,, ,
połączenie omnibusem z dworcem kolei żelazfei !  \ n r  '

Zakład położony tuż obok wielkiego lasu z nr J  M° dlm-g 1 u , , •
pod dozorem pana Dra Karola Linharta kier. Py&zn.emi przechadzkami, zostaje 
kładu leczenia wodą, a pod l d i S k k f e 80 P^rwszego wiedeńskiego za- 

Urbaschka, M r ,  niejaki czas b ,i o b e e ^ w  
Zapytania i listy uprasza się nadsyłać do ,

Priessnitzthal pod Módling, lub do właściciela pana JanaL S i i r  w  ą 
dniu, Stadt. Postgasse 18 P Jan a  L' "etroooochino AV Wie-

Czcionkami Drukarni Leona Paszkowskiego, Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakodński.
(651-1-3)


